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A więc wybory
Klimat polityczny

Nr. 22 (239)

Rzecz jasna, węzłowe zadanie, jakie wy 
isuwi sie na czoło: normalizacja i odbudo 
wr życja j »spodarczegc kraju, nie mogą 
być uskutecznione bez stworzenia zdrowe
go klimatu politycmego, bez stabilizacji 
nastrojów i serc. Dlatego też zbliżające sio 
wybory musztr stać säe czynnikiem, ce
mentującym spokój polityczny w kraju, 

Niepostrzeżenie, ale wytrwale i sku
tecznie następuje na tym odcinku decydu
jąca poprawa. Jeśli zestawimy obecny stan 
Łon.unikaiJ., a-ormnistracji państwowej, 
bezpieczeństwa, milicji ze stanem sprzed 
»oku. łatwo przeKonań sil, jak oiDrzymie 
nastąpiły przemiany. Z bezpieczeństwem 
jest jak z owa głowa w przysłowiu an
gielskim. o której istnieniu zapominamy, 
gdy nas przestaje bole« Dowództ wo Armii 
Czerwonej surowo i skutecznii tępi wy
padki maruderstwa w jej szeregach. Go- 
rzej jest z maruderami polskimi, sowicie 
opłacanymi z zagranicy za mordy poli
tyczne. Irwing Brant pisze w „Chicago 
Sun“: „Wielu ludzi w Polsce pozostaje pod 
wpływem dobrze < >rganizowan»-j, finanso
wanej z zagranicy propagandy faszystow
skiej“. Gdyby nie ten strumień obcej wa
luty z obcej kasy, przewożonej przez lu
dzi Andersa do kraju, stabilizacja bezpie
czeństwa i nastrojów poczyniłaby daleko 
wieksze postępy.

Szai piątki politycznej w kraju opadł. 
Ulotniły sil niezbite, pewne i nieodwołal
ne wiadomości o datach acsantó w. oow 
*ta*t interwencji. Energia atomowa wy
produkowana w ZS5RR ostudziła niewąt
pliwie zapały wojownicze byw alców ka- 
wisr«. Podczat gdy agenci wielkiego stra
tega Andersa starają sie jeszcze podnieca« 
«astroje wieściami o tym, że należy wy
trwa'', byle do wiosny, bardziej wypróbó- 
waiti menerzy awojkov i z otoczenia Racz 
kiewicza przywożą wie5ci, że należy zre
zygnować z krótkofalowych kłamstw i 
przytroczyć sie jo osoną demokracji w 
nadziei, żą gozics w b.egu uda sil wsko- 

n? siodło. Nie znamy tajemnic tak 
ukomnlikowanej broni, jak bomba aiomo- 
*?• ale znamy bardzo dobrze oddzWywa- 
nki tak n:eskomplikowanei broni jak ku- 
J?et 2imncj wody, jaką była ostatnia kon
ferencja moskiewska

'-uczutym za granic? 
m Tetre-m stabiuzacji położenia w kra 

Zm:p,na kompletu Korespondentów 
_^!CZt]ych. Z początku uszczesHwiano 

:„sr Paterami gazet zagr?n;czriycb. ype- 
c alistanu od kroniki kryminalnej. Tak so
bie wyobraz-mo Po, ,k? Siedział sobie ta- 
y; w Hotelu Polonia, nie rozróżnia-

Polski i Polski, daimy na to, 
od Polinezji. Poza tym każdy wvbuch 
korka z flaszki szampańcidt.g0 ivyaawał 
sie ta.ncmu „war correspondent“ wvstrza- 
ter rewolwerowym, a kufel jasnego niwa 
Jasnii gio\/k? owej osławionej przi wód- 
c^yni band ozoomiczych w Warszawie, o 
której dowi dzielimy sie z gazet zagra 
nieznyen IVIaruderstwo jest objawem mie 
dzyń -tfodowym, spotykanym w każdej 
®nr“t Po każdej wojnie. Niektórzy kores- 
Pondenci francuscy jednak nie chcąc za
pewne pisać, dla wrodzonej deHkatności, 

° wyczynach niektórych Johnów 
_ałaiąC:ch na terenie icn kraju przy 
Pyłdocy techniki i doświadczenia gangste- 
PóU 107clmuchiali sprawi maruderów W 

nareszcie gościliśmy frerw 
Publicystów politycznych z Zachodu 

Ale żart na bok. Postępujące naprzód 
oczyszczanie klimatu politycznego w kra
ju nie może być ani przerwane, ani tym 
bsrdziei uw.'teczniane w kamuanii wybor
czej. Wybory winny doprowadzić do roz
ładowania nastrojów malkontenctwa tam 
gdzie one jeszcze istnieją.

Nieraz niesmacznie ooejm ije sie ogól- 
nyn. m aucm reakcji różne elementy mal
kontenckie i ooozycyjne. U nas w kraju na 
leży tu rozróżnić trzy różne części skła
dowe: po pierwsze mamy szereg ludzi na 
„nie“, wyczerpanych nerwowo wojna, mai 
kontenlów raczej na tle psychologicznych 
przeżyć, a nie socjalnych interesów, któ
rych można i nalepy pozyskać do pracy 
droga spokojnego i rozumnego tłumaczenia 
istotnego stanu rzeczy. Po wtóre jest owa 
nieliczna, ale ruchliwa „emigracja we

wnętrzna“ polscy Burboni i Wrangle, lu
dzie bo e n dotknjcAi przemianami spo

łecznymi, których proces rewolucj ła 
godnej pozostawił w kraju, którzy twórz 
ideologie, piszą, jątrzą i — jak zawsze w 
historii było — staja sie agentami obcycn 
interesów Po trzecie mamy zdrów? gospo
darczo i konieczna część naszego organiz
mu społecznego, warstwy średnie, które 
winny w interesie państwa mięć swój od
powiedni! polityczny cementujący z pa - 
stwem. Prawica jest zdrowym czyn
nikiem w państwie naszego typu, gdy bro
ni sfanu posiadanie swych mocodawców 
społecznym Staje sic elementem wstc.«. 
nym, gdy ulega ideologii emigracji wew
nętrznej. gdy staje sie taranem reakcji.
dla nawrotu' układu sił, ktiwy ndgdv ju- 
nie powróci.

Nowy układ sił gospodarczych musiał 
spowodowa« przemiany w naszym życ.u 
politycznym. Zarówno Polska Parto Ro
botnicza, jako też Poiska ^nrtia Socjali
styczna dokonały śmiało i odważn» prze 
glndu swoich zdrowych tradycji historycz
nych, oddzielając je od tego, co było szko
dliwe lub co jest dzisiaj przeżytkiem, ."«i. 
jeonak tacy politycy, któi zy z dziwnym 
upiorem nie z sol? »Rycka, ale z wazelin, 
podchodzą do swej przeszłości polityczne , 
powtarzając w kółko, że progU'an. 
oni przewidzieli jeszcze w uDicgłym wie- 
ku, że nie uznają poti zęby saniai. t. u- 
Nasuwa sie pytanie, czemu nie realizowa
li tego programu wteoy, gdy w ciągu zu 
lat itpodiegło*ci nieraz, byli u steru wła
dzy że jeżeli to był ich stary program, 
czemu tak dugo przechowywali go w naf

talinie i tak pó|no zgłosili sie do realia 
cji programu PKWN. Jeżeli z tamtej stro
ny pada rzekoma obrona programu mani
festu PKWN i biadolenia nad tym, co rze
komo zagubiono miedzy Lublinem i War
szaw?; jeżeli z tamtej strony padają pou
czenia z trybuny KRN, jak należy bronić 
interesów robotników — wypadałoby za
pytać, czy nie należy dokonać nasam- 
przód obrachunku, co zagubiono w dro
dze z Moskwy do Londynu i z Londynu 
do Warszawy? Czy nie byłoby bardziej 
słuszne, gdyuy koledzy panów z Chieno- 
piasta pozostawili obronę robotników — 
partial robotniczym, a idąc śladem partii 
robotniczych zajęliby sit przegMen wła
snej przeszłości? Gorzej bidzie, jc^li przy- 
pommanierr zajmą s:e ludzie z sojuszni
czych partii. Ale jesi bardzo dużo i to oar- 
dzo dużo do przypumn enia. I z dalszej i 
bliższej prze-dości. Jeśli sie tym nikt nie 
zajmuje — i jeśli si.; pragnie tego umk
nąć w kampanii wyborcze j —- to z poczu
cia odpowied: lalnO^ci za klimat politycz
ny w kraju i w przekor, ani u, że mimo 
ich własnych twierc ze* o zmamuceni, po 
glądów i demokracji — coś sie jednak i u 
nich zmieniło.

Na * Loipoczynajacej sM giełdzie wybor
czej należy dążyć do jak największego o— 
aztzedz-nia luazi, którzy mogą współdzia
łać w odbuaowie kraju. Są tacy nawet de
mokraci, którzy w pogoni za liczbowymi 
efektami, pod pozorami pseudo - demokra
cji wtyiłi jtrepa*txjn«i przekaziya ideolo
giczne kierownictwo swego stronnictwa

elementom wrogim, twierdząc, e maju 
większo«« narodu. Wybory mogą przynieś 
im druzgocące rozczarowanie. Winstoi i 
Cnurcńill, który zwycio -ko przewodził 
swemu narodowi w najcieńszej wojnie 
wyleciał z Poczdamu do Londynu w prze 
świadczeniu, że ogłoś zenie wyniku wybo
rów da mu niezb'te zwycięstwo. Jak wia
domo, do Poczdamu nie powrócił. Jak wia
domo, nie w zystkie stronnictwa, biorące 
udział w Rządzie Jedności Narodowej, mc 
gą poszczycić sie udziałem w przewodzę 
niu narodowi w najcieńszym okresie od
budowy państwa.

Toteż z całym spokojem można liczyć 
na to, że najbardziej wolne wybory jakie 
niew-ttpliwie odbida sie w Polsce, nie ze
pchną do opozycji tych, którzy nauczyli 
sie w ciągu długich lat walki z rzą-dair 
Chiencpiasta i sanacji, a którzy w naj
cięższym okresie nauczyli sil, jak stero
wać państwem. Bo potrafili oni i potrafił 
z własnej ideologii wyrzucić błędy prze
szłości i z wlasnyrch szeregów -vymieść te 
szkodliwe elementy, itóre usiłują sie pod 
icn szyldem przytulić, ] niech nikt nie za
słania powoływaniem sio na wewnątrz
partyjną demokracje faktu, że o hegen.c 
nie w jego ubozje walczy i zdobywa nie 
urojona ale faktyczna reakcja.

Wydaje sil bowiem, te ważniejszą jes* 
izecza klimaf polityczny w kraju i vspó} 
praca "ironnmtw stabilizacja serc i na
strojów — aniżeli obron., umlgrac, i we 
wnetranej,

; JERZY BOREJSZA'~ tB2CcapoapoWn«

Przesilenie w gabinecie francuskim
Gen. de Gaulle składa swój mandat

PARYŻ (PAP). Ag. Reutera donosi z 
kól dobrze ^oinormwivany J ™ S®1-
Gaulle oświadczył na posiedzeniu rady mi 
nistrów, te przyjąć mandat « ^ operna rz? 
du pod pewnymi warunkami. Wobec te- 
go iż warunki te nie zoctaly dotrzymane 
składa powierzony mu mandat, co pocią
gnie za seb4 ustąpienie całego gabinetu.

Gen. de Gaulle opuśćJt Paryż
PARYŻ. __ Przewodniczący Zgromadzę-

nia Konstytucyjnego Felix Gouin odcz ytał 
członkom Z< romadzemu list, w którym 
qen. de Gaulle podaje się do dymisji.
9 Gen. dc Gaulle wyjechał wczoraj wie
czorem z Paryża. Przemówiem. które

miał wygłosić przez radio. i.ostało odwo
łane.
Paryż pod znakiem kryzysu 

rządowego
PARYŻ. — Fruncuska opinii publiczna 

i przyjęła ze zdziwieniem do w.adomości de 
cyzję uen. de Gamie wycofania się z ży
cia politycznego. Dzienniki nofudmowe ko
mentują obszernie kryzys, którego nag
łość nazywają rządowym coup de theat
re". W „Soir" pisze Darracq: ^ „Nikt i ue 
przewidywał tak nag’ego rozwi:,-ama Mi
mo całego swego autorytetu gen. de Ga
ulle nie mógł pojoozic niezgodnych. 1 
rzeczywiście koncepcje ekonomiczne i po-

Przed olerwną próba
ONZ prmtfpuie do debaty 

nar’ problemami zasadimzyml
LONDYN — Obecny tydzień oeöz*e 

najważniejszym, może nawet najbardziej 
krytytznyn okresem istnienia organizacji 
IStorodów Zjednoczonych. Ok. es wieliucn 
przemówień juz min?ł. Obecnie ONZ przy- 
stńp„je do debat} nad trzema problemami, 
które sprawią, że łydzie« ten b^d“e 
dzo emocjonujący. S? to następujące pr _ 
bierny: kwestia Iranu, kontrola energii 
atomowej i wybór sekretarza generamego 
Rozważenie formalnego *?dania intei wen- 
cji ONZ przez Iran będzir najbardziej de
likatnym problemem, przed jakim stanie 
nowa organizacja światowa ,°NZ 
przed pierwsza próbą jako strażnik pokoju 
światowego. Ządauie Iranu ma być prze
dłożone Radzie Bezpieczeństwa w «rode- 
Związek Radziecki, jako jeden z Wielkiej 
Piątki, może skorzysta« z prawa veta. ale 
nie może zapobiec dyskusji. W.ele wsk. - 
żuje na toi że delegacje ‘rytyjska . ame
rykańska bed? sil wszelkimi silami sta
rały o niedopuszczenie do tego, abj w ło
nie ONZ wywiązała sie jakakolwiek wal
ka w związku z tym problemem.

Zasadniczy problem kontroli energii 
atomowej beozit w tym tygodniu przed
miotem obrad komitetu politycznego i bez
pieczeństwa ONZ Ni 1. Zebranie tego ko
mitetu wyznaczo 10 na poniedziałek, ale 
pTewottovczccy ManuiMvy jest chory na

influenzę, zebranie może wiec lostafi od
łożone na kilka dni Przewiduje sil bardzo 
ożywioną debate, gdyż n ektore n.ale na
rody, l?cznie z Australią, żądają defini- 
tywnycn zł pewnie11, *e nie tylko woj ko- 
wv ale. i eKonomiczny rozwoj energii ato
mowej znajdowa« się będzie pud ^c-; 
kontrolą ONZ.

Utworzenie koinis)i kontroli 
energii atomowe)

LONDYN. — Komisja dla spraw polity- 
cznycr i bezpieczeństwa j -zyjęła w ponie
działek 46 głosami p.zy jednym wstrzymu
jącym się rezolucję Związku Radzieckiego. 
W. Brytrnii, Francji, Chin I Kanady w spra 
wie utworzenia komisji dla badania pro
blemów energii atomowej.

Prace ONZ
LONDYN. — W dniu dzisiE -Z' iH rozpo

czyna pracę 6 wielkich komisji ONZ. Na 
czele programu komisji dla spraw politycz- 
nycn i bezpieczeństwa figuruje problem 
energii atomowej, który wywoła przypu
szczalnie ożywioną debatę. Delegacja ra
dziecka nie omieszkł za/ądać od Eyrnesa 
wyjaśnień w sprawie polityki dej ariami i- 
tu stanu w tej kwestii. Ta odma komu n 
zbada również sprawę języków.

lityczne członków jego rządu Dyły ąie d' 
pogodzenia. Kierowniczość i liberalizm nli 
idą v parze. Ponieważ decyzja szefa rzą
du zdaje się bvć nieodwo'alną, należy 
jak l.ajśpieszniej wyciągnąć konsekwen 
cje, gdy I chwila nie jest odpowiednia di 
odraczania'.

Redaktor tegoż „Soir" pisze w artykule 
wstępnym: „Gen. de Gaulle podał się do 
dymisji Należy postawić sobie pytanie- 
czy nastąpiło to z powodu polityki we
wnętrznej. czy też rozbieżności w zwi»zku 
z politvką zagraniczną"? Redaktor oświad
cza: „We -rantji następuje poważny kry 
zys. Zgromadzeń,e Konstytucyjne znała 
lo się woDec sytuacji, która wymaga całe
go jego artorytetu, i zirilnej krwi, aby 
zabewriić k.ajowi rozwiązanie prob’emow 
które są źródłem obecnych trudności 
Wszystkie partie są już zmobilizowane’

W „Paris Presse” Georges Harreau 
stw.erdza: „Wriąż odiiawtające Się trud
ności zniechęci’y wreszoe gen. de Gaulle, 
który przyzwyczaił się w Londynie do dt. 
mokracji, zdolnej do uprawiania fair play 
Wreszcie, a raczej p zede wszystkiem szef 
rządu przerażony hył projektem konsty
tucji, opracowanym przez komisję.

Komuniści labiegaią
o prezydenturę rzędu

PARYŻ. — Delegacja postępowych ka 
tolików spotkała się w poniedziałek rano 
w Palais Bourbon z delegacją partii ko
munistycznej. Po rozmowach, trwających 
50 minut przywódcy postępowych katnli 
ków udali się na Quai d’Orsay na konfe
rencję z min. Bidault. Delegacja komuni
styczną spo'kaii. się z delegacją socjali
stów Komunista Jacques Duclos oświad- 
ci-yt p.nsie, że partia komunistyczna żą
dać hędzu prezydentury rządu.

Maurice Thoiez. przvwodca komunisty 
czny, ma się porozumieć z postępowym: 
katolikami i soi jalistami w sprawie utwo
rzenia rządu trojpertyjnego z nim samym 
na czele. Jo/eli troipartyjna koalicja ni* 
dojdzie do skutku i do związku socjali
stów i komunistów dojdą raoykalf, moż
liwe jest, że na czele .ząau stanie we
teran przywódców radykalnych i fcyly 
premier Edward Herriot ^ł.'
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O /ecfnosć ifeinolrrocji
Dalszy dag I kongresu PSL

Konsolidacja czy rozbicie?
WARSZAWA (PAP). Po przemówieniu 

wicepremiera Gomułki, wita) zjazd w i- 
"niemu PP^, ob- Crranhien ic-:, po czym na 
irj "bunt wstępuje min. Habanowski, wygla 
„szajbc przemówienie w imieniu Str. Demo- 
- tycznego. Mówiąc o działalności sił re- 
iKcyjnj ch, które nie zostały zlikwidowa

ne i alków icie — mówca stwierdza __
eaKcja uzuKa możliwości pracy przede 
wszystkim .la tym skrzydle luchu polity

cznego, który relatywnie znalazł się na o- 
becnej prawicy. Nawiązuj «kr do zagadnie
nia wspülnegc blow! wyborczego, mówca 
podkreśla, że kongres ma zadecydować.

zw; cięż, Idea wspólnego bloku, cz? 
łez lokalne interesy partyjne doprowadzą 
lo jego rozbicia. VT wypadku pierwszym 
wyrzucimy reakcję za burtę naszego życia 
politycznego, zaoszczędzimy sił i środków 
w agitacji przedwyborczej. W wypadku 
irugii. i będziemy musieli rozproszy1 czę4ć 

naszej energii na kampanie wyborczą.
SO.TL5.ji Chw IPSKO - ROBOTNICZY 

INTERESEM WSP* 'LNYM 
W dnieniu Str. Pracy, wita zjazd prezes 

Popiel. Mówca pragnie przede wszystkim 
podkreślić te momenty, które bicza a nie 
łe, które dzielą. Prezes Pop el siefia do 

spomnieć historycznych. Przynomina 
»remieiostwo Wincentego Witosa, który 

lał jako jeden z pierwszych budowni- 
jych odradzającej się z niewoli Poliki. 
lyiko w o a ciu 6 takie tradycje i łcj 
chflpski .nogł w ciGkieh chwilach zna- 
f * wyraz ul i najwyższej samy ofiar 

chłopów polskich, j.»k to wiuzieliśmy 
w pamiętnym strajku chłopskim w 
. ierpniu 1937 r. Chłop strajkował wówczas 
"i‘ w imi' ciasnych egoistycznych celów, 
•I- dobijał sie o znacznie większe debro 
ideow e — o wolno4« narodu i podepta 
praw«. Domagał sie powrotu do demokra- 
«JJi i. żądał na 5 minut przed katastrofę, 
9ko"czema z błędną polityką zagraniczną 
ubecka. Pozostanie wielkim błędem, wiel- 
®m feczechem rozbitej wówczas temokia- 
«ji polskiej, że nie zuołałn tego wysiłku 
irzmót, a prze to i państwa od katastro- 

■vy nie uchroniła.
W Imieniu larzadu Stolicy witał kon- 

igres wiceprezydent m. stół. Waiszaw 
oh. Strzelecki składa j»c przed-ó vszyst 
Mm podziękowanie nalewne wsi polskiej 

Ka bratnią pan oc udzieloną tysiącznym 
stzesKom ludu warszawskiego, wygi unego 
&rzez wroga zt swych siedzib. Mówca ko* 
*zy życzeniem, aby kongres w pracy wyt- 
-nął najwłaściwsze dróg, dla < dągniec a 

sada*. tioją.ych przed naszym pokoleuien.
W imieniu Str. Ludowego przemaw ia 
Podedwarny. Nie ma chłopa polskiego 

— wywodzi .nówce - któryby nie pragnął 
'_;ah lajprędze «.zyskania .nożliwości spf- 
«oii-ej pracy i spokojnego wypoczynku, 
rilówca wyra*a sycz^rU, „oby^m, „.-zestali 
«ddalac si( a zaczęli sie zbliżać". Nie ma i 
•»wiem chłopa polskiego, któryby nie! 

chciał egody i jedności.
Ih-zewodniczący Kiernik prosi mówców

0 .t-eszczenie sie wobec wielkiej ilości za- 
, iowieatianych prze—lówiie* powitalni cl., 
po czymi oddaje głos przedstawicielowi Cei« 
i1: sinej Komisji Zwiflzków Zawodowych 
t»b. Motyce. Mówca jest przekonany, że

drowy instynkt maj chłcpsuich które w 
ojuszj z robotnikami i pracownikami u- 
nysłowymi mu*za widzie» gwarancję od- 
juaowy, La/e kongresowi powziąć uchwa- 

Wy w tym kierunku, ih> sojusz chłopsko- 
obol.iu-zy cementować i aby druga po kló 

frej pójdzie, była dcogą nie sojuszu z reak- 
Wł. ile ««tuszu * klas«, robotniczą. Heak- 
it ja — zdaniem nówry — zostanie zawie
dziona w swej wierze i twarda, spracowa 
.na dło* chłopa, złączona z twardą pięścią 
. oootnm„, potraci p^rowa-dzić Polskę po 
d -u Jze takiego rozwoju, na które t nie be- 
Jzie miejsca na wyzysk, na ueiät polity
czny. ale „dzie w wolności i w7sjfc„in>m
1 oszar owaniu robotnik i chłop polski zaj - 
m» nalewne miejsce t. zn. miejcce gospo-

ama. viöwca jest przekonany, że te wszy
stkie elementy, które pragnę z PSL zrobić

t«0 proc. <™nów i cór "hłopskteh. I to obo
wiązuje.

V/ imieniu zw. spółdzielni „Społem ‘ wi
ta kongrro ob. ’iotruwski. Apeluje do zgro- 
madzonych ludowców o rozwijanie ruchu 
-półdzielcaego. Nawołuje do współpracy i 
wyraża pewność, że gdy razem połączą swe 
wysiłki,^ to żadna siła nie przeszkodzi, aby 
ruch spółdzielczy, rdrowy i n*ezaiezny roz
wijał sie i rozrastał. Życzy kongresowi, aby 
w obradach zajął sie tą sprawą. Po nim za
biera głos przedstawiciel Związku Samopt 
nrcy Chłopskiej, stkretar- generalny ob. 
lurke: wspólna meno.a w . zasie okupacji 
.łączyła chłopa i robotnika pierwszym trwa 
'I"- sojuszem chłopsko-robotni. rym, który 
stał się fundamentem do odbudowy z jru- 
zów odradzafąceou się państwa polskiego, 
w imieniu w jpóJ.ie, Sprawy krew przele
wali synowie chłopscy i robotnicy, w od
działach partyzanckich i „ddziałacl. W. P.. 
aby ten wspólny wysiłek dał narodowi pol

skiemu voln.«c i prawdziwie demokratycz
ną Polskę lutiową. Związek Sam. Ch. wzrósł 
na sojuszu chłopsko-rober-iiczym, j--st tere
nem współpracy wszystkich stronnictw po
ll «cznyci cementuje wszystkie wysiłk. 
chłopa na gospodarczym odcinku wsi

NASTEPNIL SPRAWOZDANIA 
I REFERATY

Przewodniczący ob. Kiernik, oświadcza, 
ze lista mówców została wyczerpana. Od
czytuje szereg pism, które nadeszły do kon 
gresu z pozdrowieniami i życzeniami owoc 
nej praev, po czym zapowiada przejście do 
następnego punktu dziennego, mianowicie 
uchwalenia regulaminu obrad. Głos w tej 
sprawie zabiera sekretarz generalny, ob. 
Wójcik.

W ualszym ciągu obrad sekt. gen. Wój
cik zreferował regmamin obrad, Który zo
stał przyjęty, po czym zarządzono przefwę.

P' której wiciDremie. Mikołaj czy* wygło
si ł eferat polity czn«.-programowv.

Po przeiwie ob.jdo.vej składali spraw* 
zdania: z działalności NKW ob. Wójcik, s 
działalności Bat. Chłopskich płk « minsUdy 
z działalności KRN ob. fitczyk oraz cpo*- 
wozdann z komisji rewizyjnej ob. Bogu
sławski. Z kolei odbyło się ukonstytuowa
nie się komisji mandatowej, programowo- 
statutowej, politycznej, gospodarczej oświa 
towej, komisji matki i wniosków ej-

NABOŻENSTWG ZA POLEGŁYCH
W drugia dniu kongi esu, o grdz. 8 sa- 

n oabyto się w kościele Wizytek nabo- 
żenstwo za poległych przywódców ruch* 
ludowego oraz oficerów i żołnierzy Dat 
Chłopskich.

W godzinach rannych obradowały komi- 
sje, po czym o gooz. 16 rozpoezęł« > się ple 
name posieazeme, na którym złożon» irt 
wozdania z prac Komisji.

Wielka defilada WP i ludności stolicy
w pierwszą rocznice wyzwolenia Warszawy
WARSZAWA. (PAP) - W dniu 20 bm. 

tłumy mieszkańców stolicy zapelnilv mimo 
silnego mrozu Aieje Marsz Stalin, i Plac 
na Rozdrożu, udekoiowany flagami o bar
wach narodowych. O godz. 11.46 na Plac 
na R jzdrożu przybyli: Prezydent Seret,

Premier Osóbka-Morawskl i Marezałók Ży 
mlerskł w otoczeniu członków rządu i ge
nerali cji. Pr~ęd trybuną stanęli bojownicy 
u woinosć stęficy, ktorycii dekorował Prezy 
dent Bierut, Marszałek Żymierski i gen. 
Spychalski „Mode lem za Warszawę". Obok

Powróf min* Ry^jnosf^iego
x LnnęEwfnu

WARSZAW A. (PAP) — W dniu wczoraj 
szym przyleciał z Londynu min spraw zagr. 
Wincenty Rzy nowski, witany na lotnisku

przez wyższych urzędników Mm. Spraw Za 
gimicznych i urzedstawicieli imbasaci SL 
ZjtdnoczonycJi i W. Biytauii

Premie gotówkowe
za przekroczenie minimum dostawy zbóż

WARSZAWA (PAP' — Ministerstwo 
Aprowizacji komunJcuje, że przyz-iam.' i 
wyph.ta premii gotówkowych następ-je 
jedynie od tych ilości zboża, które atanowią 
pizeicroczenia pewnego ustaionfegc mini- 
mu: u uostawv

Minimum dostawy wyuosi: przy gospo- 
jarst’ /ach do 2 ha — 25®A paerwotntgo 
ifrymiaru świadczę*, przy Bospoóarstvrjch 
ponad 2 ha — SO*/* pienwt Tego wymiaru 
świadczę*.

Ilości zW uostarczcM e poniżej tego 
minimum nie podlegają żalnemu premio

waniu gotówkowemu. Rolnik dostaje za 
nie; jedynie laptate wg obowiązujących 

ss.tyv.nych
Prey dosiawacn ponad ioinimure, wy

sokość stawek premiowych jest ró^na, za
leżnie od wysokości nadwyżic. i od tei - 
minu jej lostaw;. Zgodnie z urzędową 
tabel," waha «e »na, jak uodawaliśmy 
PT> pszenic., od 160 do 30b zj, przy *ycit 
i «ęczmien'' od i3u do 265 złotych, przy 
owsie ort 120 do 2S5 zł. za 1 kwintal .’ad- 
wyżki.

m

generałów, oficerów i zolnierzv W. P. sta
nęli oficerowie bratnie, Armi, Cze. wonej, 
oraz działacze i organizatorzy bohaterskiej 
walki stolicy od września 1939 r. ao zhwi
li wyzwolenia- robotnicy, inteligenci oraz 
zasłużeni uracownicy wyzwolonej Warsza
wy w pierwszym okresie odbudowy. Po 
dekoracji Prezydent Bierut, Premie, Osób- 
ka-MorawsKi i Marszałek Rola-Żymierski 
wraz z członkami prezydium KRN i Pządn 
Jedności Narudowej zajęli miejsca na try 
lunie. Prawą stronę trybuny zajął korpus 
dyplomatyczny, akredytowany w Warsza
wie, lewą — zajęła generalicja.

O godz. 12 tuzpoczęła się defilada woj 
ska, nu której czele pi ze_ achał przed łry 
buną gen. dyw. Olbrycl.t, dowodca Dl )W. 
Warszawa. Następnie prowadzone przez 
płk. Markiewicza przeszły poczty sztanda
rowe pułków, które brały udział w walkach 
o Warszawę. Wspaniale prezentujące nię 
zastępy z centrum wyszkolenia piechoty 
wyższej szkoły oficerskiej, delegacje puł
ków, które wa czyły o Warszawę, szkoła 
podchorążych broni pancernej z Modlina, 
wywołały entuzjazm zebranych swoją dziel
ną postawą. Następnie przeszły wspania
łym krokiem żołnierskim formacje i óyw. 
W. P. im. Tadeusza Kościuszki, r.a której 
sztandarze widoczne były 4 najwyższe od 
znaczenia polskie i radzieckie: wstęg l or
deru Vlrtuts Militari, Krzyża Grunwal _. i o- 
raz orderu Jzerwonego Sztandaru i Suwa- 
rowa. Przy żwięKac.i „Warszawianki" raa 

* maszerował batalion ochrony Rząd« i Kor- 
Pg pus Bezpieczeństwa Publicznego.

Snentar/n a«nr-r.
LONDYN — Czyni się przygotowania do wy

siania latem na kontynent 5 000 dzieci brytyjskich 
w wieku szkolnym. Dzieci mieszkać będą w pry
watnych domach w Danii i Holandii za darmo. 
Akcja ta organizowana jest przez rząd holender-
ski.

TEHERAN. — Perski minister poczt i telegra
fów I burmistrz Teheranu Mahmud Nariman złożył 
na ręce premiera Hakimi swoją dymisję ze stano
wiska ministra Jest to Już czwarta zmiana w ga
binecie Hakimi w ciągu miesiąca.

JEROZOLIMA. — Po sobotnich zamieszkach 
przesłuchano przeszło 3.000 osób. Policja aresztowa
ła jednego terrorystę0 w którego domu znaleziono 
wiele broni i amunicji oraz zakrwawione ubranie.

LONDYN. —• Anthony Brooke, radca Sarawaku, 
komentując doniesienia prasy, że Sarawak ma stać 
się kolonią koronną, oświadczył, że będzie wal
czyć przeciwko temu aby Sarawak stał się ko
lonią koronną bez konsultacji nan>du na podstawie 
jego własnej konstytucji.

GWELOS | RHODE SI A). — Zmarł tu w wäeku
lat 45 Jindrich Pata. techniczny doradca firmy Ba
ta w Rodezji. Zmarł on bezpośrednio po konfereu- 
cji przedstawicieli firmy Bata na Afrykę południo
wą i wschodnią.

WIEDEN. — Rząd austriacki oznajmił o utwo
rzeniu ministerialnego komitetu denazifikacji. Ko
mitet pracować będzie pod przewodnictwem kanc
lerza Figla.

RZYM — W Turynie aresztowano bandę złoczyń-
. __ «■’» -- --------- — cówv złożoną z pomocniczych agentów policji i do-
t>az? prawicy, czy reakcji, zostano w swych H rodzoną przez porucznika. •
nadziejech zawiedzione = RZYM. — Komitet narodowy partii liberalnej opo-

S wiedział się za uregulowaniem sprawy konstytucji w 
RUCH LUDOWY a ZNP Sś drodze obowiązkowego głosowania 1 referendum.

ZW^U WieJjfkicj | łeeu
WICI poeorawia kongres ob. Dusza, Poz- = Luct^aire, ..fuehrer prasy francuskiej” stanie w po- 

drowtenie W imieniu ZNP przynosi kotl* « niedziałek przed sądem. Jego kampania prasowa na 
ffre-owi ob Mai s ^or2Y^ó Niemiec przyniosła mu olbrzymi majątek.

re - , . s BERN. — Arcyksiąże Otto Habsburg, pretendent
. # pionierzy ruchu ludowego l ^ do tronu austriacl ego, odbył w Insbrucku konferenc-

pierwsi pionierzy demokratycznego nichu = z p^ywódca-n partu monarchistycznei. 
nauczycielskiego — Oświadcza mówca __s „ NE1K .YOBK- “ Właściciel zakładów stalowychto ludzie nari i ZT . , S Henry Kaiser, wyłamał się ze stanowiska, zajętego

V* • nasi 1 wasi, te same nazwiska = przez innych magnatów stalowych USA. i zaakceptc
rOrlODnie rzecz się ma, gdy chodzi O demo = wa* propozycję przez. Trumana, podpisując z robotni-
kratyczny ruch robotniczo - socjalistvcznv M kami nowy kc»ntraŁt ? podwyżką płac.
W Polsce lakn yvp .i . J ~ ATENY. — Zgodnie z manifestem, wydanym przez

eil «ZT ** podkreślamy, iż mie- |EAM. lewicowe partio w objętych Strajkiem Atenach
fumy się organizacją postępowo - demo- S zorganizują masowy wiec republikański, na którym 
kratyezng. Jako pracownicy nWhinum. W „zostanie stoczona walka w skali narodowej" 
kulturAlni wiemy, śe W , u *hłnn«VI>n i ^ LOIsIIIYN. — W izbie Gmin Toczą się -ly.kujijc I-I—]-,. -I ,C W rucn“ CMOpsWm 3 B«d przyszłym siotute": Sarowafcu 'Bornej Mini-
, . nieprzemijające 'Varto^i i dla n ira = sterstw KO poan .:o projekt zakończeni i samorzą

* pn'-siwa, rtlJT kultur} polwieJ i dla E a<* 1 niepodległości Sarawaku. 
całej ludność, My jesteśmy erur snołe- = so,',A-“ M p»«1* >dbylo śle ~s,edzen«b pie-

. ..__ . z,_ y słKMe, =| name t„mlleti . frontu ojczyźnianego z udziałem
zawottowa. Która PIJ U sienne ponad 91 >zywódców «»»zysl uch lar i .chodzących w ir

, , , . „ . . . s Z kolei orklest.u odegrała mars, Iłowi
wan* zostały dec' 3 konferencji as «HewskfsJ * s talny dm defilujących Oddziałów irtyleiil 
sprawie Bułgarii oraz dążenia rządu do ich -icali- s .conrej. Nasfępr.la przeć, trybuną przeciągał 
znsmnia ^ pucuód artylerii zmo toryz„ wanej. Po artyl*

LONDYN. — sir Archibald Clark, amoasadv bij- s 'ii zmotoryzowanej defiluje witana okrzy
rozwodu ^wy^padków T * | P*™™ brygada pa^

pomóc do nrzyjazuego załatwienia zatargu między Ho- c^ma im. oOnaterów Z W esterplatte. Przed 
len drami l indonezyjskimi nacjonalistami. S OCZymd widzów przesuwają Się kolosy pan

RZYM. — Minister Bevin zapewnił Pietra Nenni, \ Ceme, nieskończone rzędy słynnych CZOt- 
że traktat handlów* włosko-brytyjski zostanie podpi- ... -
sany natychmiast po zawarciu traktatu pokojowego.

BRUKSELA — Premier Van Acker odczytał pra
sie list króla Leopolda, któiy żąda, aby naród kon
sultowano w sprawie królewsk*-»! równocześnie z wy
borami. Rząd oirzucil tę propozycję

ATENY. — Wobec naprężone) sytuacji w Grecji, 
na Peloponezie zabronione zostały wszelkie zebrania 
polityczne

JEROZOLIMA —W nocy miała miejsce strzela
nina i nastąpiły ciężkie wybuchy. "W trakcie odpie
rania ataków dwóch uzbrojonych grup żydowskich 
zabity został jeden oficer brytyjski W mieście wy
dany został zakaz wychodzenia z domów.

WAS7YNGTON. — Departament wojny donosi 
że statki franc* skie „Atho ** '15.000 ton) i „Mare- 
chal Joffe" (11.700 ton) zostaną zwrócone Francji w 
styczniu

PARYŻ. — Debata w sprawić problemu aprowi
zacji potrwa najmniej trzv dni. Zgromadzenie nie bę
dzie obradować w pc niedziałek. ale debaty będą kon-

góą> type T 34 oraz ciężkich cz iłgów 80-to- 
nowych KW 80. Nas'.ępnip przeszły przed 
trybuną rządową szeregi młodzieży rarga- 

_ nizowanej w przysposobieniu wojskowym, 
w związku harcerstwa polskiego i organi
zacja« młodzieżowych. Na czelf grepy 
ZWM. szła delegacja przybyła ze Śląska, w 
pięknych uniformach górniczych. Pod 'net 
V.onymi sztandarami przeszły: delegacja
Leonków PrK PPS, Str. Demokratycznego, 
Ob. Ligi Kobiet, pi icownicy p. „edsię- 
biorstw państwowych i miejskich, delega
cje organizacji stołecznych itp. l.ie sic -o 
setki tra-isparentów, na których powtarza
ły się napisy: „Niech żyje Wojsko Polski« 
i Armia Czerwona — OswuhoJziciele War- 

H szawyl v hwala Oobaterom Walk i Pracy"!.ynuowaix. we wtorek i środę. __
LONDYN. — Brytyjski minister kolonii Gew.-ges —

Hall mianował d,- A. * Mahal., ąekretarzen, kulo EEj 
nłalnego 'lomiteta hadap naukowych. Dr. Mabafl f ~
Jest obecnie dyrektorem instytutu badań ’.ółte] feb- §§l 
ry w bncbbe (Uganda). —

WAsZVNGTOi« — >rezes____ _ _ ____
i importu oznajmił o udzieleniu pożyczki 33 mil). = chodu 1 rocznicy wyzwolenia Warszawy, 
dolarów na sfinansowanie eksportu surowej bawełny = odbyło się uroczyste otwarcie MuzeillD 
do Chin i

ATENY — Między zwjlennlkami stronnictw pra- j
wicowych i lewicowych nastąpiły liczne incydenty. I 
Całe miasto I kraj ogarnięte są falą strajków.

BUDAPESZT — Premier węgierski dr. Zoltan j 
Tildy oświadczvł że przed końcem stycznia Węgry i 
zostaną proklamowane republiką. j

AMSTERDAM, — W dniu 2-go lutego stowarzy- j 
szenie .,Holandia — Indonezja * urządzi w Amster- =j 
damie demonstrację, która będzie początkiem na == 
wielką skalę zakrojonej kampanii pod hasłem „Nie E5
wałka narodów przeciwko narodom, lecz dobrowolna =3 . _ ,
współpraca-. = PRAGA- (PAP) — Oczekiwane z ogrom-

WASZYNGroN. Następco sekretarza stanu s nyia zainteresowaniem spotkanie rewanio- 
Bento... oświadczył aa kciterencji prasowej. = wt v- boKsie )vJmiędz- dn’żynami Tclakt l 
departament stanu rozważa sprawę zorganizowania ^ \ x 7, .i ^ T „
audycji w języku rosyjskim dla Związku Radziec- =| CzecnOSiOWflCji *zgrODiadZIiO W 8dll „LllCC^* 
kiego, pf na" 3.500 widzów którzy byli świadkami *•

PARYŻ. — Do Mos^. y przyby,. delegacja grec- = ciekb-ch walk. Spotkanie zakończyło dę 
ÄrSÄ ^"h,T i *wyc.es wem Czecnoslowacjf w stcs-ink.

■"9:7

Otwarcie Muzeum Wojska
Banku dla F' spmJu I Ł WARSZAWA. (PAP) — W -urnach Ob 

udzieleniu pożyczki 33 mil). == choou t rocznicy wyzwo 
“ odbyło się uroczyste ot 

j Wojska. Aktu otwarcia dokonał Prezydent j KRN ob. Bierut, w obecności przedz tawi- 
I cieli: Rządu, z Premi rem na czele. Wojska 
Polskiego, z Marszałkiem Ż/m.erskim, Ar 

I mii CzerwcjH j, dyplomacji, nauki i sztuki

Polska przegrywa mecz 
bokserski z Czecho sio wadę

sekretarz EAM, gen. Gregoriodos, delegat EL AS, 
szef partu r^dykalno-republikańskiej Lulls



\ 12 DZIENNIK BAŁTYCKI Sir.

rocznicę śmierci Lenina
W dniu 21 bm. minęło 21 lat od 

cnwili śmierci twórcy współczesnej Ro
sji, Włodzimierza Lenina. W związku 
z tym zamieszczamy poniżej krotki 
przeąląd życia i działalności tego wiel 
kiego wodza proletariatu z końcowym 
podkreśleniem jego stosunku do Polski 
i jej niepodległości.

Włodzimierz Lenin urodził się w Rosji 
w 1870 r., umarł 21.1.1924 r. Pochodził z ro 
iziny rewolucyjnej, Jego starszy brat, Alek 
sander. został powieszony za udział w za
mach n na l a rrj

W' okr ie młodości Lenina prowadziły 
z carat’ m walkę grupy inteligentów-rewo- 
lucionistói*, które jednak nie miały opar 
cia w masa! h robotniczych. Lenin stanął do 
tej walki i pchnął ją na nowe tory. Klasa 
robotnicza w Rosji nie była w owym cza
sie ani zorganizowana, ani uświadomiona. 
Tylko nii liczni jej synowie uczestniczyli w 
ruchu rewolucyjnym. Ogół nie rozumiał, że 
robotnicy są siłą najbardziej rewolucyjną, 
najbardziej zdolną do walki z caratem i że 
tylko w oparciu o tę silę można realizo
wać plany obalenia caratu i zbudowania 
na jego gruzach nowego ładu. Lenin był 
działaczem rewolucyjnym, który zrozumiał, 
że klasa robotnicza Rosji podejmie sztandar 
walki o wolność i że walkę tę potrafi ctopro 
wadzić do zwycięskiego końca. Stal się 
więc niezmordowanym organizatorem ro
syjskiej, a potem międzynarodowej klasy 
robotniczej, jej rewolucyjnym wodzem i 
nauczycielem. W 1895 r. doprowadzi! roz
proszone kółka robotnicze marksistów w 
nc h rsburgu do zorganizowania się w jedno 
litą organizację „Związek walki o wyzwo
lenie klasy robotniczej" — od tego czasu 
Lenin stał na czele rewolucyjnej akcji 
wśród robotników i chłopów w Rosji. A- 
resztowany w 1895 r. i zesłany na Sybfr, 
prowadził w ciągu długich lat żywot prze
śladowanego przez carat rewolucjonisty, 
przebywając bądź to w Rosji nielegalnie, 
ak np. w czasie rewolucji 1905 r., bądź to 

K,ia emigracji, skąd kierował walką prze
ciwko caratowi. Między innymi Lenin dwa 
lata znajdował się na emigracji w Krako
wie (1912 1914) i pozna! dokładnie życie
i walkę narodu polskiego. Dopiero w toku 
rewolucji 1917 r. Lenin ma możność po
wrotu do kraju i bezpośredniego kierowa
nia na miejscu walką mas pracujących. W 
11 m okresie przejściowym od rewolucji 
marcowej 1917 r. do rewolucji październi
kowej, gdy toczyła się zacięta walka o 
władzę pomiędzy burżuazją, a rosyjskim 
proletariatem, b r/uazja czyha na Lenina 
i żąda oddania go pod sąd. Lenin zmuszo
ny jest ukiywać się i z ukiycia kierować 
w' alk a.

Lenin wieizyl, że proletariat może zwy
ciężyć w walce przeciwko caratowi o no
wy ustrój społeczny tydko prowadząc ze so 
bą do w spólnej walki masy chłopstwa i 
narody uciskane, walczące przeciwko współ 
nemu jarzmi i. Obecnie w okresie wojny 
prz Liw ko hitlerowskim ciemiężcom, idea 
sofuezu lobotniczo-chłopskiecio święci sw - 
i iunif . V> szciegu pańsl wyzwolonych 

^ d okupat |i hitlerowskiej realizuje się 
jj *'iriiiti ilnc., podobnie jak w Polsce przv 

j^ynnym udziale klasy robotniczej. Wszę
dzie walke z hitle.yzmem prowadzą zjedno- 
( zi ’1 siły robotników, chłopów i inteligen
cji i om są jedyną silą, zdolną do zdła
wi iła u i cji i zabezpieczenia zwycięstwa 
d’ nokr„,

PRZYJACIEL NARODU POLSKIEGO
\> 190 5 r. Lenin wlasnir wysunął hasło 

w mo-1 mówienia o -woim losie narodów 
uciskanych przez carat, gdzio szczególnie 
po kreslir znaczeniu wyzwoleńczej walki 
narodu polskiego I gdy przyszedł czas 
ni kiego przewrotu w Rosji, gdy wybuch 
la ui jalistv i zna rewolucja v jiaździerniku 
1917 r., pierwszy manifest, wydany przez 
zwycięski lud pod przewodem Lenina, to 
byr.a „Deklaracja Praw Nz-rodów Rosji” z 
dnia 2J.11.17 r. z podpisem Lenina i Sla- 
ma, ogłaszająca równość i suw7erennoś ■ 

narc .ów Rosji, ich prawa do stanowienia 
o swoim losie, do oddzieleniu i utworzenia 
samodzielnego państwa. 29 sierpnia 1918 
r. ody Polska była jeszcze pod rzadami Be- 
sełera Ruda Komisarzy Ludowych R. S. F.

chwaliła dekret, który między inny
mi glosit: '
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przez Rządy b. Imperium Rosyjskiego do
tyczące rozbiorów Polski niniejszym znie
sione zostają raz na zawsze, jako sprzeczne 
z zasadą samookreślenia narodów, z rewolu 
cyjną świadomością prawną narodu rosyj
skiego, który uznał te nienaruszone prawa

narodu polskiego do niepodległości".
Polityka przy łaźni Z. S. R. R. wobec 

Polski, pomoc okazvwana przez Z. S. R. R. 
Polsce w obecnej chwili jest głęboko ugrun 
towana na zasadach, które Lenin i Stalin 
wytknęli w zaraniu swej działalno ci.

Proces przestępców wojennych
w K jowie

MOSKWA. (PAP) Agencja Tass do
nosi, że w Kijowie rozpoeząL się proces nie 
mieckich przestępców wojennych, działają
cych w okresie okupacji na terenie Ukrai
ny. Przed trybunałem wojennym stanęło 15 
oskarżonych. Są nimi: generał Paul Scheer, 
general Kail Burhardl, general von Tscha 
mmer, Obersturmbannführer SS Georg Hi i

risch, kapitan Oskar Wallisei, ppłk. Georg 
Truckeubr id, Oberscharführer Wilhelm 
Gallerłort, por. Emil Knol, Sonderfiihrer Fr. 
Bakerhof i inni.

Przewodniczącym trybunału woji mego 
jest pułkownik Sytienko. Oskarża prokura
tor wojenny general-major Czepców. Do o- 
brony sąd wyznaczył 9 adwokatów.

Pretendent do tronu japońskiego
LONDYN (FAP5. „Daily Telegraph" do

nosi ż u i HifSnńazi Kumazawa 50-1 ■- 
tni ubogi prze dawca ziół i drzewa opało
wi >, zwn-cił się do gen. Mac Artnura z 
prośbą o prz\ wr' cenie w Japonii prawdzi - 
w ej dynastii i tym samym naprawienie 
historycznej niesprawiedliwości.

Według wiadomości podawane i w „Dai
ly Mail“ człowiek ten przedstawił cały sze 
reg dokumentów historyczny en, wykazu- 
jijnych, iż przodkowie Cezarea Hirofrito 551 
lata temu, .posługując się intrygami i mor
derstwem, zawładnęli tronem japońskim. 
Hircwnii zi Kumazawa dołączył spis odpo
wiednich dokumentów' znaj duj !,cych w 
posiadaniu dworu cesarskiego ora; rodźmy 
byłego premiera księcia Konoye, który po
pełnił samobójstwo w ubiegłym mie: i-icu. 
Jak się o „azuje, yy ciągu 5 wieków rodzina

pretendenta zgładzała roszczenia do tronu 
japo kiego. Wielu członków rock inv sta
rających się odzyska» tron z; mordowano. 
Ojrl:cc Hiromiszi Kumazawa był stale śle
dzony prze* policję. Również obecny pre
tendent byt stale tropiony przez „Kempci 
T; .i* japońskie gestapo.

Przygotowanie do traktatu
pokojowego z Wiochami
LONDYN. — Delegaci ministrów do 

sprayv zagraniczn cli Francji, W. Brytanii 
Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczo 
nych podjęli w piątek prace nad przygoto 
wanieni traktatu pokojowego z Włochami

Największy strajk w USA
NEW YORK. — W niedzielę o połnocy 

rozpoczął się strajk przeszło 800.000 ro
botników amerykańskiego przemysłu stalo
wego. Jest to największy strajk w historii 
Stanoyv Zjednoczonych.

Pierwsze wolne wybory 
w Niemczech

FRANKFURT. — Przeszło 400.000 wy
borców niemieckich wzięło w niedzielę 
udział w pierwszych wolnych wyborach 
j„ki" odbyły się w Niemczech od roku 
1933. Był*, to wybory do rad miejskich w 
Hesse.

Niebezpieczeństwo min 
wciąż aktualne

LONDYN (PAP). Ag. Reutera donos , 
1 od cz,:tsu zalkońuzerorei wojnv na morzacn 

on ropois,.dich or?z na morzach dalekiego 
Wschodu zostaje zniszczonycn mm;
45 okrćtów o ogolny-m tonażu 247:810 ton

Problem Ruhry i Nadrenii
w Izbie Lordów

LONDYN. — Wicehrabia Elibank roz
pocznie w czwartek w Izbie Lordów de
batę w sjirawie przyszłości Ruhry i Nad
renii. Postawi on wniosek, który będzie 
wymagał odpowiedzi rządu, „ażeby Ren 
stanowił w przyszłości zachodnią granicę

Niemiec i ażeby Ruina i Nadrenia zosta
ły oddzii lone, jako osobne państwo, zbio
rowo kontrolowane i administrowali»: 

przez W. Brytanię, Francję i inne kraj* 
graniczące z nią na zachodzie, jjod egi* 
dą Organizacji Narodów Zjednoczonych

„Czarny rynek*
na usługach militaryzmu niemieckiego

Grabież w krajach okupowanych
NORYMBIRGA. Po rozpoczęciu o-

brad prokurator francuski Gerthoftfer o- 
mawia sprawę indywidualnych zakupć ,v, 
czynionych w krajach okupowanych przr7 
wojskowych i cywilnych Niemców. Oświad 
cza on, że można ocenić na 350 miliardów 
franków sumy, wydane we Francji przez 
niemieckich żołnierzy iub osoby cywilne

na szkodę ludności fi mcuskiej. Gci tłiof- 
łer oskir/a następnie konspiratorów na
zistowskich o świadome zorganizowanie 
czarnego rynku w krajach okupowanych z 
korzyścią dla ludności Rzeszy. W okresih 
6 miesięcy od utworzenia tych rynków 
niimieckic urzędy handlowe zakupiły ive 
Francji towarów' na przeszło miliard ma

Armia faszystowska we Włoszech
podejmuje swą działalność

skalę, wielu członków należy do najstar
szych faszyslów, niektórzy byli pi zy w idea
mi za czasów Mussoliniego; inni, są to fa
natyczni młodzieńcy, którzy otw Fircie gło
szą gotowość kontynuowania walki. W M 
diolanie istnieje pięć grup. Jedna z nitfi zo 
stała zdemaskowana przez jiolicję miał r 
członków/. Agenci Sprzymierzonych mają 
dowody, żc dwaj stj ■ ü uczniowif Musso- 
łiniego zostali wyznarzeni, jako kandydaci 
na stanowisko Duce- Jeden z nich, jest to 
Dino Pelleqrini, były republikański mini 
stoi finansów, drugi, to gen. Montagna, 
który przebvwa obecnie- w Szwajcarii. In 

utworzone zostały- w Rzymie,

LONDYN. .Daily Mirror twiwdzi, żo 
wielka annia podziemna, zaprojektowana 
przez Mussoliniego przed 12 łaty ia wy pa 
dek, gdyby ruch faszystowski został obalo
ny, nadal działa we Włoszech pomimo sta
łego zwalczania przez specjalną polic ję bry 
tyjska i włoską. Armia ta jest bogela, do 
bizę uzbrojona i bardzo liczna; jej obecna 
polity I a według .Daily Mirror" polega na 
prowadzeniu pracy podziemnej, lecz jej o- 
statecznym* celem jest przywrócenie do 
yvladzy faszyzmu. Koresjiondent „Jady Mir 
roi", który powrócił właśnie z Mediolanu, 
twierdzi, że w ciągu ubiegłych kilku tygo
dni miał niezaprzeczone dowody siły i wiel 
kich rozmiarów tego ruchu. „Squadra na- 
zione Mussolini' jest'ruchem na wielką

Br, sc i1 południu-

Pali u Miawer u mamy iUog
(Dokończenie)

Tobiasza męczyła c/l.awka. Dziad fer
mentowa» Z upcctm pijaka wracał do sz.lm- 
mu - Ale-my pod K porę — prawił z bty - 

t -cny sztormowali... hik! Wywa
liło luk 'w eliny i piecylc mi w kambuzic 
zn .zalało, jasna cholera! Widzi mi s;p, 
em na jjolrfad strzelił, jak korek z butel

ki. A na pokładzie zaraz w drablinjl) zato- 
,) ci n -ię. T vr pysk mnie kują. bryzgi 
Za!kpło mnie tjm wiatrem, jak papiy ca... 
hlk! Sam11 żelazną solą szoruje w zęby ;
damom ‘micrdzu Ja po pa : w kipieli i k'ł 

pi'- zębami i v idź: mi się pu"dzicm ry
bom n. frf ka-sy.

__Nic warto! — rozlewnie jęknął Pins
— Kladzuem się na prawy dziob — po 1-

j;q [<(>jc __ 9 widz1.*... hik! Jonasz na rufii
inajslruje z łańcucha dci owego. A już na 
nas erzrni wał z. piramid Inynn czubem. 
Głowo zadzieram wysoko. Jona z dal sus 
a lu u ich' Moment i mnie lak' ' — trach. 
A*em cmglat. Ale nie, trzymam się... hi 
Pizecicrarn -lc-pia. Nima chłofia. Jonasza 
zniosło. Zara wiatr zekat.

Z oparu na żółte w.atło lampy wystr-p > 
wsja wys, ka chuda posła'. Jak przez szkli 

■ i fa j p. trzyly na załogę u stołu wypukk
Uri-- e oczy. Z gumowej opończ, mari- 

rrarzn 1 : i.plda woda.
I-i i, ty ' ,iu morskie i l.rowy c 't-._

c ny i*iör-,i i«ce raszl.

no grupy 
Genui, Kr monie,
H-ych Włoszech.

bil.! — v; zwierzył >• kok Tobiasz ku cic
„;.NVvri __ Cze“-,1 ' c t.zwiach w Ir i wt-
w-te'sio mic,tos:» i cholernej mgły napu- 

? Żółwia zmaza!
__ KI Orf — szarpn.i! fti1.- Pink. Pło-

mifnny czub na »bie z.ie;,vl mu się elekt ry - 
c/nie.

__To ja... JiJms-on... Oswald Johnson
o mrukn/U cic11 \vana,i;ico.

— O Jezu, tona' z! — kto- jęknął.
— Ty, Johnson? — tch-nąt Tobiasz, kt< - 

remu od razu przesz1; c avka.
Nikt. nie drg#»». Zdehieli. Jeden Trom- 

r-. u przytomnie podscmąl prz.ybylem;i 
szklankę. — Napij się!

C;cń s:(' nap t
A więc mc że to nie był topielec? Może 

to by ł marynarz z krwi i kosci, cudem oca
lały?

Johnsen i zgl*da.| kię dookoła. — Gd*Se 
Mrnola?

JirJiby a,- odpovt iedzi, na k«i»r- nikt r, 
iz.h'c si»- r e zd-rby» zaskrzypiały, zadud
nił.' schody -. pięterka, zatrzepotały kobie
ce matki jednym fertsem Menela uvńe- 
siła się u ramienia Johnsona.

— O w aldz, drogi! — zap./ez.ala dzi - 
wczy r.a. — To nieprawdą. Niepraw da co 
mó' li- o t hic. Ja u .ertzialam. Ah. podli!... 
A teraz ratuj! Tc i C'.': on...

Ju' do stoli' luczvl sie bosman. Słaną» 
ink wył na de'i John ona.

- Jono — ryluiąi przepitym basen.
— Zn r mriię z ruty... laika fara — Uu 

rn.io 1 ; ii bc ładnie jfohn- n szy .1 r-
w = — a.I jn si cpii deski Rozharą --

rek. Koszi.y okupacji, płacone pizez Fran
cję, służyły na pokiycie tych zakupó» 
Piokurator francuski omawia n*aStę*)u 
sprawę grabieży ekonomicznej w Dan: 
"Według ulic jalnego raportu rządu duńs
kiego łączna grabież niemiecką w Danii 
należy oc :nic na 11 r,oo milionów ,omn 
czyli prawie ,550 miliardów zdcwauiowa- 
nych franków. W Norwegii rachunek dr 
betowy Rzeszy w Banku Norwegii na sku 
tek przelewów, niemieckich wynosił łl pri- 
bardów 676 milionów koron w 
swoboclzenia. W tym momencie 
nie zostaje zawię rzone.

chwili o 
posiedź»1

Egzemplarze „Hein Kampf“
powiększają zasoby makulatury
KRAKOW -PAP), w pierw za. rccznh 

odzysnema niepodległo c. a h h ,„i. a Jag ełlo. , ,ej w Kr. kcn?c nr 
krnärovv; ki. i Centrali dla Odpadkóy 500 i 
tomow p mcmiecl- ej makulatur Są to 
ji-zc /.nie luk „ w* egz-^mpR ze .Mein 
Kumiii oraz. wielka i)-- ixiddjnvrh rra- 
pa ,anć,owych książek i cz . pi ..m'hgi.1- - 
s.-ich Centrala OdpaJków c'a u!1 V,

bry,; przetob i p .j j ar, ; e^'-n 
chft! p r -.enaczo ia na zekuo ' ""l ' .
dla krakowskich dzii ci. " —

łem
2

s/Jonnie n: w led -elUmy
dziaino ■- laka. co .i /-adna’

' minę w. 
Ntraeił 

Połnoc z.dr

o to dc Ae, ale bj,a SJ
owr- dr-wuu frachtowe;. cr. .

'c by ł tam. W i
ten .frachtowiec drzewny. Cud^ie rA^O-d, 
że mii’“ do burty zniosło. Cud żp . " ^" 
ci^gntfi. Ton Ragnor Svend“
Knuifrf- i tak daleko na 
wai.4

— A 1y dryfuj cd dziewczvnyi __zae„ - Iiizov/il j - BF-kscn. - Jonasz ^ n(fŁJ( . 
■ia:-z., giczały poprzeH-tream. - Połu: , ,, 
zaczepnie cal-« zwierzęca masą swe -o c H 
üka.

Aie był na szczecie znany z ,>rzvte:
UO c-1 kapitan Tr-or.istn. — Era'- te-<o'"or
la! — rzucił swojej i obcym załóg. m.

B, „sen /nikł w kli bowńsku. W dżn ■ 
ciu chłopa up .ano się z. os.łka y s-J ' 

trunki pokvkly w drzazj, 'j. t 
lecz lampa u sufitu ocalała : der HK)L-.iuivrr 
nie do. zło. Przcv. a a była przytlaę/ | 
Bliksen i < m ał i e' undy, bj duby « J

’Ja tej pńirrocnc-j szerokości cfcü* '1 n 
J;rólko wschodzi je.-icnią, kapitan ToifwĆł 
da białego dnia maru ił u Mamy Den I’f 
z. Jrhnsc-nem - Jona: en i Ma lob, i zaiil 
■■i»og , gav Jzac o « .r „eh, o p
rodzaju ckn Lach, o Rio i jego dawny® 
.Perłach" i Głowie Cukru...3)

A/, d -'w. co ts?ći skrjmn- 
j-flt-.trnpm i-iz-yper p«rtrafi opov i - . gig 
mu się .ięzyk rozvi'rfc.

Zn:osio 7 !rur-,i 
Go',,. J. B. Ryci liński
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osadnika wsi gdańskiej
W 10-miesięcznym okresie trwania ak

cji osiedleńczej' na terenie wsi wojew. gdań 
skiego osiedlono 27 tys rodzin, powiększa
jąc stan ludności polskiej do 337.1-33 osób.

Dalsza chłonność województwa wyraża 
się cyfrą 10 tysięcy rodzin.

Chłonność powiatów będzie wzrastać w 
miarę usuwania ludności niemieckiej. Kwe
stia wyjazdu Niemców do Rzeszy jest w 
chwili obecnej jednym z podstawowych wa 
runków dalszego, pomyślnego rozwoju ak
cji osiedleńczej. Repatriacja 178 tys. Niem
ców z wsi woj. gdańskiego nie tylko umoż 
nwi osiedlenie się ludności polskiej, lecz 
rozładuje również ten niezdrowy potencjał 
napięcia, który charakteryzuje przymusowe 
współżycie chłopa polskiego i Niemca.

W sprawozdaniach starostów z terenu 
ich działalności, niezmiennym refrenem po 
wtarza się skarga na

wrogi stosunek ludności niemieckiej 
do polskiej.

W i. ajlepszym razie sprawozdawcy z po 
szczególnych powiatów określają nastrój 

ludności niemieckiej, jako wyczekujący 
(Miastko, Elbląg, Malbork). Lecz są i bar
dziej niepokojące wieści: „Niemcy należą 
do tajnych organizacji wywrotowych... od
noszą się do Polaków wrogo i zuchwale"' 
(pow. gdański), lub: „stosunek ludności nie 
mieckiej do Polaków i władz polskich jest 
nieżyi zliwy, a nawet wrogi. Ze względu 
na przygnębienie dotychczasowe, nie przyj 
mują agresywnej postawy. Daje się zau
ważyć, że konspiracyjnie się organizują” 
(Slupskj. Podobnie dzieje się w Sławnie, 
gdzie: „Niemca różnymi sposobami stara
ją się utrudnić opanowanie sytuacji gospo
darczej przez administrację polską . Czę
sto zadrażnienia wynikają na tle wspólne
go zajmowania gospodarstwa przez Pola
ków i Niemców, odbija się to niekorzyst
nie na gospodarce. Natomiast w tych po
wiatach, w których Niemców już nie ma, 
praca polskich gospodarzy zyskała na wy
da jności

Niechętny stosunek ludności niemiec
kiej do polskiej i vice versa, jest całkowi
cie uzasadniony, a jedynym wyjściem i ra 
dykalnym, jest usunięcie Niemców, jako e- 
lementu wybitnie destrukcyjnego, poza gra 
nicę Polski.

Niepokojącym objawem na który nale- 
ż\ zwrocie także baczną uwagę, są

nieporozumienia między osadnikami 
a autochtonami.

Trudno ustalić, kto ponosi winę za roz 
dźwięk i tarcie, bo przyczyny leżą zarówno 
po jednej, jak i drugiej stronie. Ludność 
napływowa często traktuje słabo po pol
sku mówiących Mazurów, czy Kaszubów, 
wręcz jak Niemców (Kwidzyń, Bytowo). 
Bywa i odwrotnie: miejscowi wójtowie i 
sołtysi mało interesują się repatriantami. 
Tak dzieje się w Wejherowie, gdzie pod 
adresem regionalnego pisma Kaszubów 
miejscowe władze osiedleńcze kierują słu
szny zarzut, że:

„Zrzesz Kaszubska, która postawiła so
bie za cel wprowadzenie dialektu kaszub
skiego do szkól, urzędów itp , wykazuje 
■i rpełny brak zainteresowania poprawą by
tu gosrrodarczego powiatu, do tej pory nie 
poświęcono tej sprawie żadnego artykułu".

Oczywiście zdarza się i tak, że stosun
ki pomiędzy osadnikami a autochtonami u- 
kładaią się przyjaźnie; typowym przykła
dem takiej wspotpraev jest m. in. gmina 
Wielkie Trąbki w pow. gdańskim. Dążyć 
należy do tego, aby wszędzie usunąć te 
antagonizmv, które utrudniają i tak ciężkie 
życie wsi gdańskiej.

Do kłopotów, z którymi najczęściej bo- 
tyka się osadnik, należą przede wszystkim 

trudności i braki aprowizacyjne.
Z wielu powiatów nadchodzą alarmujące 

wieści o sytuacji żywnościowej nowoosia- 
dłego chłopa: „suchy chleb, niekraszone 
kartofle kompletny brak tłuszczów, cukru, 
soli, nafty, opału to zjawisko codzienne" 
pow. gdański, zwłaszcza obszary, lezące 
>o prawym brzegu Wisły). Sztum donosi, 
e: „z powodu braku zwolnień, osiedleńcy 
ie otrzymali nic prócz chleba".

W Lęborku: „niektóizy mieszkańcy na 
terenie powiatu już głodują. Wielu jest ta
kich, którzy poza kartoflami innego poży
wienia nie mają".

Podobnie jest w Wejherowie: „na dwa 
"=s starczy zboża na chleb, już obecnie 

'nicy odżywiają się prawie wyłącznie 
lkami”.
acja osadml a, który przybył po żni 
■st tym cięższa, że pozorna pomoc 
maniu kart żywn. I kategorii w 

okazuje się często fikcją, gdyż 
e są realizowane
lalna pomoc dla ludności osiedleń 

’i nie oowinna ograniczyć się do doryw- 
h zapomóg żywnościowych, musi ona 
jlędnić te potrzeby chłopa, od których 
'Y dalszy rozwój jego gospodarki.

Pomoc inwentarzowa, 
wno w inwentarzu żywym, jak mar- 
ń pozwoli niejednemu z gospodarzy 
rnąć z okresu wegetacji, okrzepnąć, sta 
o własnych silach, tak aby nie on po
lował brać od państwa, lecz by mógł 
swych obowiązków rolnika-żywiciela 
;ta wywiązać się należycie. Wiemy, jak

wielkie braki inwentarzowe posiada woje
wództwo gdańskie. Przeciętnie powiaty po
siadają po tysiąc koni, tysiąc krów. Spe
cjalnie tam daje się odczuć silnie brak bv 
dla gdzie gospodarstwa nastawione były 
wyłącznie na gospodarkę hodowlaną, jak 
np. w elbląskim powiecie, gdzie ' .i powia
tu stanowią łąki i pastwiska, na Żuławach, 
w Kwidzynie, gdzie brak pogłowia jest po
wodem unieruchomienia przemysłu mlecz- 
no-spożywczego. W Sztumie np .było przed 
wojną ok. 20 tys. sztuk /ywca, obecnie 
jest 1.237 koni i 1.216 krów. Jedynym szczę 
śliwym powiatem jest Miastko, gdzie wpra 
wdzie również brak koni i świń, lecz zato 
90"'o gospodarzy posiada krowy.

Przydziały UNRRA na razie w niewiel
kim stopniu poprawiły sytuację inwenta
rzową. Oprócz zwierząt gospodarczych ko
nieczna jest pomoc w narzędziach rolni
czych i ziarnie siewnym.

„Należy przydzielić odpowiednią ilość 
traktorów, materiałów pędnych oraz zboża

siewnego, jarego, gdyż osiedleńcy zdołali 
obsiać na zimę zaledwie 5" u łącznej sumy 
jiosiadanej ziemi” (Sztum).

O pożyczkach siewnych dla rolników po 
winna już teraz pomyśleć Gdańska Izba Roi 
nicza.

Równie dotkliwie, jak braki materialne, 
a często nawet silniej odczuwa osadnik 

głód słowa drukowanego.
Brak książki, gazety, radia, rozrywek 

kulturalnych - oto bolączki, na które skar 
żą się osadnicy. „Prasa nie dociera na wio
ski zupełnie" (Kwidzyń), „nie ma w terenie 
żadnych polskich książek, a i gazety są 
czymś nadzwyczaj rzadkim. Wsie odcięte 
na skutek wadliwej komunikacji od więk
szych ośrodków życia wegetują zapomnia 
ne" (pow. gdański). Nie lepiej dzieje się w 
Malborku: „prasa dociera z opóźnieniem, w 
powiecie brak gazet . Lębork skarży się, 
że: „propaganda przejawia mniejszą aktyw 
rość, niż poprzednio, zanik akcji odczyto
wej i inicjatywy w życiu kulturalnym, co

raz więcej przygniata ducha społeczeń
stwa”. Osadnicy z Elbląga słusznie narze
kają. że „gazety są za drogie (3 zł za eg
zemplarz) i niewielu z osadników może po
zwolić sobie na kupno

Wymowa tych skarg jest jasna. Koniecz 
ność podniesienia życia kulturalnego, oswia 
towego wsi musi, oprócz Urzędu Informa
cji i Propagandy, zainteresować także or
ganizacje społeczne, partie polityczne. Są 
zresztą powiaty, gdzie społeczeństwo orga 
nizując się samo, samo stara się podnieść 
poziom życia wsi. W pow. gdańskim zapro 
wadzono łączników między jedną gminą a 
drugą dla wzajemnej wymiany wartości kul 
turalnej i współpracy w dziedzinie oświaty. 
Tworzy się świetlice”.

Słupsk donosi, że na terenie powiatu 
działa Samopomoc Chłopska, w Wejhero
wie działa Powiatowa Rada Kultury.

Omawiając całokształt życia osadnika i 
repatrianta na wsiach wojew. gdańskiego, 
warto podkreślić, że stan bezpieczeństwa 
uległ wybitnej poprawie. Wprawdzie są po 
waty, gdzie wcią r. jeszcze grasują baniv 
(Sławno, Lębork Starogard), rabujące do
bytek osadnika, lecz w wielu powiatach 
dzięki energicznej postawie milicji, dzięki 
działalności Wiejskiej Straży Porządko
wej — rolnik może spokojnie pracować.

M. Żelawska

O podniesienie kultury rolnej
Prace i zamierzenia Izb Rolniczych

Reforma rolna i związany z nią podział 
ziemi 3bsz; miczej między małorolnych i 
bezrolnych był zaledwie pierwszym eta
pem nowej ery gospodarczej, w jaka wkro 
ożyło nasze rolnictwo. Drugim etapem 
iest powszechne podmie sienie produkcji i 
kultury rolnej. To trudne i odpowiedzial
ne zadanie spoczywa na wojewódzkich i 
powiatowych Izbach Rolniczych, które po 
przez swoich instruktorów terenowych 
wchodzą w bezpośredni kontakt z poszczę 
gólnymi gospodarzami, pouczając ich, jak 
nale'-y hodowd» bydło i uprawiać ziemię.

aby osiągnąć maksimum korzyści.
Izby Rolnicze z uwagi na swój zakres 

działania współpracują Ńrfśle z takomi 'in
stytucjami jak PUR, Samopomoc Chłop
ska, starostwa, Urzędy Ziemskie. Nadmie- 
niemy, że powiatowi kierownicy Izb Rol
niczych s;l równocześnie pełnomocn: kami 
do akcji siewnej.

Izbą Rolnicza rozpada ‘ sić na wydziały, 
■z których każdy zajmuje się specjalną ga
łęzią rol-mctw. I tak wydz.ał roślinny 
pracuje nad kwalifikacją ziemiopłodów, 
uprawi roślin, nasiennictwem, wj dział

Żołnierze polscy z Anglii wracają
Dn. 20 stycznia przvbyt do Nowego Por- 

'tu statek „Baufora“, przywożąc 1981 sze
regowych i 17 oficerów, w tym 3 podpuł
kowników z Armii Polskiej w Anglii

Kapitanem 'statku jest A. O. Baptiste. 
1-ym oficerem T. Din ton

Powracających do kraju żołnierzy wi
tali we Wrzeszczu - Gdańsku: puik Nar- 
buli (zastępca II wiceministra Obron y 
Nar.), po czym mjr Kielczy"ski odczytał 
rozkaz nr. 2 Naczelnego Wodza, następnie

przemawiali: konsul brytyjski', poseł do
KRN Wierzbicki, w imieniu żołnierzy z 
Anglii przemawiał ppłk. Perko.

22. stycznia wypłynąć miał z Anglii 
drugi statek z l'/a tys. piechurów pod do- 
wocizt.vcm pik. dypl. Kocura. Statki obra
ca'4 będą. co 2 tygodnie.

Od 20. I. zapowiedziane było otwarcie 
nowego szlaku ewakuacyjnego Edynburg 
(Szkocja) — Gda''sk.

6 stypendiów po 1200 zl miesięcznie
ufundował dla studiującej młodzieży PZUW
W związku z prowadzoną na Wybrzeżu 

akclą pomocy dla młodzieży akademickiej 
studiującej na wyższych uczelniach w 
Gda'sku i Gdyni, akcją, której szerokie 
echa podaje „Dziennik Bałtycki“, popiera
jący goraco cala sprawę, pozwalamy sobie 
uprzejmie przypomnieć, ze Powszechny 
Zakład Ubezpieczę" Wzajemnych — Gdań
ski Inspektorat Wojewódzki — jako pierw 
sza na Wybrzeżu Instytucja — utworzy! 6 
stypendiów po 1.200 zl micsiccznie każde 
— dla studentów Politechniki Gdańskiej, 
Wyższej Szkoły Handlu Morskiego i Lice
um Budownictwa Okrętów, inicjując tym

cal*-1 akcję pomocy młodzieży akademickiej 
Wybrzeża.

Pozwalamy sobie wspomnieć o tym je
dynie dla.ego, że w licznych informacjach 
prasowych na ten lemat nie było o tym w 
ogóle żądnej wzmianki, a powabna sub
wencja P. Z. U. W. — jak przypuszczamy 
— mogłaby pobudzi'4 i inne instytucje na 
Wybrzeżu do szlachetnej rywalizacji.

Wspomnij należy nawiasem, że Pow
szechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 
utworzył ogółem na terenie całego kraju 
30 stypei—iiów, przeznaczając na ten cel 
sumę zl 360.000 rocznie.

7000 wagonów
w warsztatach Trojan

Dnia 20 stycznia Warsztaty Kolejowe 
Trojan obchodźmy uroczysto" otwarcie 
warsztatów i wpuszczenia 1000 wagonu z 
naprawy.

W pięknie udekorowanej hali warszta
tów towarowych zebrali sić pizedstawicie- 
le władz kolejowvch z dyr. DOKP Gdańsk 
inz. Modlińskim na czele, władz miejskich 
z prezyd. Kotusem - Janikowskim i wice
prezydentem Chudob", oraz przedstawi
ciele związków zawodowych, partii poli
tycznych i wielka rzesza kolejarzy. Przy
byłych go-ci dyr. gabinetu -ministra PKP 
ob. Grolkowsfcą, dyr. dep mechanicznego 
ob. Młodeckiego, dyr. dep. personalnego 
Min. Kom. — Sędzi''skiego powitała orkie
stra kolejowa.

Dyr. inż. Modli"ski w krótkich słowach 
scharakteryzował wysiłek kolejarzy z war
sztatów Trojan, zwłaszcza sukces z powo
du menta'-u 1.300 wagonu szwedzkiego.

Naczelnik Warsztatów Tro-.,an ob. May 
— witaj"c przybvlych gości podkreślił, że 
nieoficjalna cyfra odremontowanych wa
gonów wymsi 1.635.

Następnie przemawiali: Hauzer Jan, 
kierownik Warsztatów, przedstawiciel PPR, 
przedstawiciel Ministerstwa Komunikacji, 
imieniem Zarządu Miejskiego — prezydent 
Chudoba.

W dalszym ciągu przemawiali ob. Dwo 
r akowski imieniem PPR, przedstawiciel 
PPS, Zw. Zaw. Kolejarzy, oraz wicedy
rektor DOKP Gdańsk, Fibpowicz.

Łódź świętuje
swego oswobodzenia

LODŹ (PAP). W pierwszą rocznicę os
wobodzenia Lod4-' przybrała wygląd uro
czysty.

Po pobudce wyruszyły oddziały W P. do 
DOW, po czym przemaszerowały przy 
dźwiękach orkiestry głowni mi ulicami do 
komendy miasta.

O godz. 11.50 w obecno4 ei przedstawi
cieli władz miejskich, wojsko'wych, par-

tyj polityczni eh, związków zawodowych i 
rzesz społeczeństwa odbyło się uroczyste 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej na gma
chu Zarządu Miejskiego. Następnie sfor
mował się pochód składający się z 77 po
cztów sztandarowych, które udaily się do 
parku Poniatowskiego, aby złożyć- wieniec 
u stóp pomnika poległych bohaterów Ar
mii Czerwonej i Wojska Polskiego

zwierzęcy — nad racjonalną hodowlą by
dła, koni, drobiu, ryb i pszczół. Specjalne 
zadanie wykonuje wydział agronom., spo
łecznej, niosący oświatę rolnikowi przez 
organizowanie gospodarstw, przysposobie
nia rolniczego wśród młodzieży, przez ak
cję gospodarstw kobiecych, wprowadzanT 
rachunkowości w gospodarstwach wiej
skich.

RADA I POMOC
Izba nie ogranicza się do wskazówek i1* 

wykładów na zebraniach. Instruktor tere
nowy zagląda do obory i chlewu, do izby 
i spichrza i w czasie przyjacielskiej ga
wędy z gospodarzem udziela mu facho
wych rad. Radzić jest łatwo — powie me 
jeden — ważniejsza jest realna pomoc od 
najlepszej rady. Izba Rolnicza pomocy ta
kiej udziela. Sprowadza nasiona i zboże na 
zasiew, współdziała z Bank.em Rolnym 
przy udzielaniu pożyczek. I co najważniej
sze zakłada szereg o4 r odko w kultury rol
nej, które w niedalekiej przyszłości dostar 
cz". gospodarzowi rasowego bydła, Kwali
fikowanych nasion i służyć mu będą jako 
przykład racjonalnego gospodarzenia na 
roli. Z wiosną rozpocznie sió intensywna 
praca w ośrodkach hodowlanych go po- 
darstwach nasiennveh, stacjach doświad
czalnych. W Pruszczu i Nytychu istniej i 
już sztuczne wylęgarnie drobiu.

ZBOŻE NA TORFOWISKU
Poważnym osiągnięciem Izby Rolniczej 

na terenie województwa gdańskiego jest 
zato'cme w Nowym Czeczotowie (pow. lę
borski) doświadczalnego ośrodka uprawni 
torfowdsK. W laboratoriach osrodka praca" 
idzie w diwóch kierunkach — 1) nad me
todami uprawy torfowisk, 2) doświadczenia 
na -ł"kach i pastwiskach 'sztucznie zasia
nych (dobór odpowiednich roślin). Ośro
dek obejmuje zailedwie 100 ha, lecz w oko 
licach Czeczotowi na terenie 15000 ha cia- 
gną się torfowiska, które po odpowiednim 
osuszeniu i uprawie zam.cnią się w żyzne 
Pola. Nowy Czeczotów to największa sta
cja doświadczalna tego rodzaju w Polsce 
i pierwsza na ziem ach odzyskanych. Na 
wiosnę Izba planuje założenie 2—3 stacji 
doświadczalnych roślinnych, bardzo po
trzebnych na Wybrzeżu z. uwagi na różno
rodność gleb.

MYŚLIMY O WYŻYWIENIU LUDNOŚCI

Zanim z osrodków hodowlanych wyjdą 
nowe pokolenia racjonalnie hodowanego 
bydła, trzeba pomyśle'4 o szybszym i łat
wiejszym sposobie zaopatrzenia ludności 
w mięso i mleko. Dlatego Izba ,przygoto
wuje si" do założenia hodowli królików i 
kóz. jako łatwiejszych do hodowania i 
szybciej mnożących się. Również w związ
ku z zagadnieniem wyżywienia ludności 
miast Izba pracuje nad podniesieniem wa
rzywnictwa, pszczelarstwa i hodowli dro
bili.

Aby wszystkie te zamierzenia wykona 
—t zęba czasu. Bydło w ośrodkach hodo

wlanych musi rośn i« i mnożyć się. Dla wy 
próbowani la racjonalności uprawy tej czy 
innej rośliny na danej glebie — trzeba 
także poczeka" par" miesięcy. Zacofany, 
często nawet bardzo chłop z Polesia czy 
Wolenia musi oswoi«’- się z nowymi meto
dami, wpajanymi przez instruktora i prze
konać się, że są one lepsze ni« te spoaoby. 
których ubywał jego dziad i ojciec. I prze
kona się z pewnoscią. A młode pokolenie 
chłopskie, wychowane w nowoczesnych 
szkołach rolniczych, b'.'dzie najlepszym 
rzecznikiem nowych metod gospodarowa
nia na roli, metod, które miastu i wsi da
dzą doorobyt. M. T.
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Szwedzkie zabawki
tlla solskich dzieci

Wszystkim wiadomo., *e (w. Mikołaj 
^kandynawski cl icdził w okresie świ-ft po 
JJ jd*rze*t „ if, mnóstwo ludzi obdzieli! — 

®»SJ sie w ogó]» niezwyklt popularny. Nie 
wfflyscy wiedza jednak, lak przedstawi. 
*P\ szczegółowo działalno c Korni tetu Ruz- 

Darów Skandynawskich, «rtóry z 
™]iĄjszej strony reprezentuje u nas Szw< 
oe.

,. jest wyrazem prywatnej mi
•jatvwy luazi zwi izr-----*- ’ »-

Wsporru ieć tu

—“ “‘■Jo jrai wyrazem prj 
ii» ,UQZ1 ?wi 'zanych od da- -a z Pol- 
irołr 1 s,P°lril ieć tu wypada zu -.szcia p. 

_*01'V, komandora z Göteborga. W
Polsce na Wybrzeżu Koncentruje to akcje 
*ona dyrektora Departamentu Mor;L lego, 

Komitet zajmuje sie szcse- 
woÜn-, dzieci Wybrze-a, a pomoc rwa 
izekazuje poprzez lästern jące zwłaszcza 

punK^. Związek Marynarzj i Pracowni - 
.?,owych oraz Dom dla starszych 

Kieei j złohe!, Wydz, Op. Sprł u Gdy'.’; 
vieroeiniee na Oksywiu (za pośredn. kpt 

deckiego); ozkoiy w Krnuzacn iprzeu 
K uratonuihj, I i II Miejski Dom Dziecka 
w Łopocie; Ośrodki Zdrowia w Sopocie i 
Wrzeszczu L’onadto Komiłet udziela i in- 
-y ■nduahiej pomocy, uwzględniając prze- 
?e wszystkim wdowy i sieroty po poleg- 
^bo ^udz*ac^* morza oraz powracających z

Niedawno OKoło 2.500 dneci gdyńskich 
obdarzonych zortało w Związki Maryi.a- 
rzy i Prac Port

■Pma *0- 1 46 r na r żyła (lę rpos< b- 
Tv er'udania „chuinki szwedzkiej“ dla 

rei w Ośrodku Zdrowia w Sopocie. 120 
. br ych pod opieką Ośrodka sku- 

piło < ,-■ v.i .oj choinki, na której powiewa 
1 chor-« uvka z żółtym szwedzkim krzy- 
om- W ród dziecięcej masy uwijały sie 

biało ubrane higienistki. Po od p!ewaniu 
* oled kierownik Ośrodka dr Dreszer wy
tłumaczy}, w miłym przemówieniu do dzie
ci, r eooecnego osob' cle św, Miki/aja __
'»dn-.c-tłem wrażenie, - dzieci, a równieś i 
sraa si serdecznie zmartw ,eni byl,, nie wi- 
izac ‘b j szwedzkiej duszy W Imieniu 
Szwedów p. dvr Wojnarowa przyjmowała 
■= “miechy wdzięczności wurusaone' dzie- 

iarm

w -leknynr kolorowym opakowaniu bar
dzo przyjemne zabawki szwedzkie oraz cu
kierki i , ieiniki. ofiarowane p.^z Depar
tament Morski. Boba teren,, uroczystości 
był 2-letni Marek J«nkowsk, ,dziecko 
Pa wiaka“, urudzeny na Pt’viaK. i wjy^sz 
„•zony wraz z natką dopiero po siedmiu 
miesiącach w r rzeddulu" powstania ten 
nieświadomy, nieletni bo.iater kon
spiracji otrzyma' od szlachctnyc i Szwe
dów osobno piękny komple* ubraniowy i 
blelib.iuny.

W ogóle Ośrodek Zdrowia topocki, któ
ry sporo 3u4 ziwdzieczL dzv.edonr (tek
stylia), jest na coraz lepszej drodze dzięki 
ki n, taktom z Komitetem. P. Wojnarowa

nrzyrzekła ostatecznie nie tuko linoleum 
na jedna z surowych podłóg Os-odka, ule 
i now« wage niemowlęca i marzenie gru
źlików Ośrodka — Roniger.a.

Na tle szwedzkiej ‘yczliwoś; pewien 
zgrzyt stanowi podobno usta su,. :owaiue 
sie miasta Sopotu dc ^rsonelu w asi.ego 
Ośrodka Zdrowia Trzeb wie zyi, kieo> 
iżalają sie sympatyczne pielęgniarki, *e sa 
.prawdzie na etatach miejskich ale nie 

oglądały óoiaa miejskich przydziałów Od 
ideas „ to biurkowi pracowi .cy lepsi by 
byś n ieii od terenowych, przy tym tak o- 
fiaimych i z takim narażeniem sie dz:_ła- 
j%-vch? **'

15 lał za zabóisłwo
Sąd Okręgowy w Gdyni na sesji w drihi 

17 bm. rozpuznawał sp.a-wę Tadeusza ma 
kowskiego, oskarżonego c zabójstwo Koie- 
gi swego, Jana Dłużniewskiego.

Tło sprawy naświetla jaskrawo zbrodni- 
czość natury ludzkiej, zdeprawowanej , 
szcze zgubnym wpływem wojny- ,
uy, lat 26, t rzyznajc się do zabójstwa 
gi, twierdząc, że działał w obionre w - J; 
Przewód sądowy wykazuje w całej 1 
towarzysząca czynowi temu premedyta ję. 
Zabójstwa dokonał Paczkowski yf lesle" 
gdzie następnie zakopał tez zwłoki.. R*;a” 
ły one jedhak wykiyte przez strażników 
iesnych, podejrzenie padło na Paczkowskie 
go u którego przy rewizji znalezione za
krwawione rzeczy zabitego, paczkowski zo

siał aresztowany w chwili, k.edy zamie
rzał udać się w podroż.

Prz-wod sądowy a w szczególności ze
znania świadków, wykazały całkow.tą wi
lię »skarżonego i obalił/ .nit c noronn włd 
snej. Sąd przy lął tezę oskarżyciela j ubiieZ 
nego o zabójstwie umyśtrym i biorąc po-1 
.wagę podkreśloną przez wszystkich świad 
Jtóv zimną Krew oskarżonego przy doko
nywaniu zabójstwa oraz niskie pobudki 
czynu, jako okoliczności obciążające, uznał 
Tadeusza Pac; kowsklegc winnym zbrodn* 
umyślnego zabójstwa | skazał go na karę 
więzienia przez lat 15.

Przewodniczył s. o. dr J. Pobłocki, wbiu 
wali s. o. dr Potoniec i J- Rodziewicz. O- 
=kai al v-pro kurator T. Czaplicki. Bronił z 
urzędu aaw Odyniec. S.

mnik n

Sekretariat Specjalnemu 5ąńu Karne
go w Gdańsku. M. Świat 28 komunikuje, ze 
bile*y na rozprawę przeciw!, i biskupowi 
Splettowi wydawać będzie jedynie na sku
tek zgłoszeń na piśmie do czwartku. *5- ** 1 
dnia 24 bm. włącznie.

— W związku z pierwszym ogomojjol 
Sdim zjazdeii więźniów politycznych wszyDzieci sopockie otrzj.nały spod ch( irdci

RADIOODBIORNIKI
KUPNO - SPRZEDA* - NAPRAWA

Zakładanie imen - Fachowa obsługa - Ceny umiarkowane

ELEKTRO-TON
SOPOr. UL. STALINA Nę 797

rtiCZASOWV tARZĄw PAŃSTWOWY 
oa Województwo Gdańskie

'BUęiriHA OBWODOM K 
w CDA S mi

OGŁOSZF/UE
¥ * szacowania ruchomości poniemiecki». znajdujących 6ię w
6-nn n»nia iQ.?r^1vaTn/cl - iokamct biurowych i L p. Ni mocy ustawy * ^ 
nn- oi 1 majątkach .Łuszczonych i porzuconych fC. U. R- Nr 17.
poz. 97) wczystki, poniemieckie ruchomości stanowią własność skarbt Państwa.

Vi»>iaäniiime n*ePrzekraczalnym od dnia 14 stycznia 1946 r. do dnia 28 Jty».z- 
w . r. u. -pczedawane będą specjał ne formularze (w 3-ch egzemplarzacr11, 
m Wlnlf" się zaopatrzyć cażdy posiadacz -uchomości (dozorujący, głów-
f* h„atni;zV b,ura- urzędy, zakład- i t.p i dokładnie je wypełnić. Fc n-ularze 
w będą do nabycia:

Delegatura Obwodowa w Gdańsku, W rzeszcz, ul. Parkowa 1—2 
szy Urząd Skarbowy, Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 137 

r><Hr ' ,-id< ńsk, ul. Rokossowskiego na.
^eregatura Celna. Nowy Poi. ul. Oliwska '0—12.

™ Drząd Skarbowy. Orunio, ul. Oruńska 21.
nor«lan»j0ni*CI '1&|ezy sporządzić kolejno pokojami me wy ł-,:zając ć rv,anów, 
■zadzonvcii fcąyształów i t p. rzeczy, niezależnie od «łuorzedaio
do dnia r.Bn ?z?nycb opisów. 2) Formuła, ze wypełmon; należy najpóźniej 
czvm trzem p»«j° r°ku złożyć w wyże* wymienionych punktach, przy 
ramienia T °lrzyma po potwierdzeniu sKiadający. Jeżeli kontrola s;
w nodanvm *ru pewae nieścisłości lub ruchomoś« nie objęte, opisem
ronisKŁcie i ‘nei n»amtaie ~ ruchomości te bęćą podlegały natychmiastowej 
dokona ć herł»1^ zY'e2ione d° magazyn T. Z. P Szacowąnin ruchomości 
i il Knrr ™ ** Pec]alne Komisje, składające się z przedstawicieli T.Z.P., rzyn-
ruchomoiri 2 ^a* ^acłiowców. 3) Opisowi i oszacowaniu podlegają wszelkit 
za wv nłlHe^Tirm ec.^ie znpjduJ!r-te się nu terenie Wielkiego Miasta Gdańska 
^ieSlZt i'?' 3‘ dZielBic: Wrzeszcz. Stary Gdańs*. Nowy Pon, Orunia, 
sz -S f j LPtorewp, Brzeżno i L d. I) Stali mieszkańcy tańsza (Gdań- 
C^nt i p lsK!e?° rochodzenia muszą również sporządzić opisy swoich rn- 
•vT- atrtępne Udowodn,r Jasność sądownie, zgodnie z wymienioną

Kierownik Delegata ry Obwodowej 
(-) K. Rochowie.

sikich obozów koncentracyjnych oraz mię
dzynarodowym zjazdem Federacji byłych 
więźniów obozów hitleiow’skich w V a sza- 
wie w dniach 3 i » lutego bi., wzywa się 
wszystkich członków Koła Gdynł n i nad
zwyczajne walne zebranie, które odbę ie 
się dnia 24 stycznia bi o godzinie lr-eji 
w lokalu P. P. S.. dolna sala (główne wej
ście na lewo). .

Ze względu na ważność obrad na _ :iez- 
dzit, który uchwaii postulaty na zjaz’ i o- 
t zymania odpo itiednicj ilości meneatow 
wzywamy wszvstkich kolegó1 v o buzwzglę 
dne przybycie na nadzwyczajne walne ze
branie.

— Wojewódzka R N. Dnia 26 siyczn.a 
1946 r o godz. 10-ej ode £dzle sic plenai. « 
posiedzenie Gdańskiej Wojewódzkiej Kudy 
Narodowej z następującym porządkiem 
dziennym Sprawozda nie Wojewody, spra
wozdanie Przewodniczącego Komisji Mor
skiej, zatwierdzenie regulaminu Rady. wy
bór członków do Wydziału Wojewódzkie
go, wolne wnioski.

— Zarzad Miejski Wytraał Kultury i 
Sztuki komunik lje: W związku z duz i fre
kwencją zwiedzaj ączycn, sala wystawy na 
herb miasta Gdyni a gmachu Zarządu Miej 
sideeo otwa.’ta 1 ędzii je izczc w dniu 23 b. 
m. w godzinach od 9—13. . .

Kartki plebiscytowe każdy zwiedzający 
otrzymuje na miejscu. , , .

- Rozpoczęcie nauki na iatacii wyższych 
Polite« bniki Gdańskiej« Rektorat Pol »ech- 
niki Gda*5kiej — , .awiadamia, i* wjałudy 
i ćwiczenia dla lat wyższych ni vydzia- 
'ach mechanicznym, elektrycznym, bud-- 
wy okrętów, inżynierii lodowej i wodne , 
oraz architektury dla studentów już przy
jętych rozpocznę bed' wf czwarte»,, dn. 
31 stycznia 1946 r

Pierwsze dyplomy na Politechnice 
Gdańskiej. °oza jprawo najszybszego -or
ganizowania nauki Jla młodzieży, .która 
jesienia ub. roku zgłosiła sie tłumn » ce
lem ■ ‘o-zpoczecia stuckś) y akademickich, pa- 
iacB trosk1 władz Politecl niki było damę 
możliwości zakończenia siuuiów tym, kto- 
rym wybucl wojny stanął w tym wzglę
dzie na przeszkodzie.

Praca w rym kierunku została podje»« 
na wszystkict wydziałach. Picrwszyn Jej 
ow ocem było przeorów adzor.e w dn. 17 
^rudnią r. ub. egzaminu dyplomowego na 
wydzifcle in-ynierh. W wyniku tego egza
minu, uprzedzonego Kllkudmo’vym eK«>- 
inineńi klauzurowym, tytuj a»ad«rmicki 
nżynie.-a budowy uzyskali ob. ob.: iiyd- 

lewski Stanisław, Pospischil J srzy, Doe- 
ring Franciszek, KwaAn'ewski Julian, z kro 
rych dwaj p^rwsi ochnaczemei.. ">b. bh. 
Rydlewski i Kwaśniewski sa wychowanka
mi Politechnik, Lwowskie}, za dwaj po
zostali — Politechniki Gdańskiej.

?,a tymi pierwszymi dyplomantami po) 
05 niebawem inni. rCai dydatór kwalifi
kujących sie do egzaifiinów dyplomoivyHh 
liczą bowiem: wydział inżynierii — dal
szych 3, elektryczny — 5, budowy okrę
tów — 4, chemiczny — 2, mechaniczni — 
4, architektury — 4.

— Konie z I'NRR-v. Zaczynają ju* na
pływać xia prowincje transport koni z 
ITŃRR-y. Wielkie to dla nas iobrodziej- 
stwo i oezekiwan s było z uteskierien- Ko
nie są młode I silne, mogą być d.a nas wiel 
ka poinocą. Ale w transporcie jest jakieś 
wielki"! n'edor».aganie Transport żywca i

Z FILHARMONII BAŁTi OtlEJ

VII koncert »ymfonicuj
Program: L. van Beethcven Uwejtui» 

do opery ..Fidelio", W. A. Mozart-. Serena 
da na orKiestrę smyczkowi, J Brahmu. 
Symfonia D-dur.

Wykonawcy, orkiestra Filh« rmc.m Ba) 
ryckiej pod batutą Bohdana. Wonie; ki

W Sopocie, dnia !8 stycznia 1946 r., po 
wterzony w Gdańsku.

VII koncert symfoniczny stoi pod zna
kiem muzyki klasycznej. .J-ideli'- . jako 
wzór uwertury Koncertowej luźnie zwią- 
zanei z dramatem, do którego t y tu pi za
znaczona, w wykonaniu odz laczara się ko» 
sekwentną logiką i wy Kończeniem Serena
da Mozarta brzmiała lekko, powiewnie do
brze ilustrując koronkową konstruKCj, linb 
melodyjnej o pięknym i szlachetnym wyra
zie- Symfonia D-dur Brahmsa, pomimo slab 
szej, niż zwykle, obsady, z powodu choro
by i liektórych członków orkiestry, posia
dała v»yrównane brzmienie, jasny rys :nek 
tematyczny i zdecydowany rytm. Pracę 1 a- 
pelmistrza Wcdiczki cechuje staranność i 
lyv-soki pietyzm odtwórczy.

Na marginesie tegu koncertu nasuwają 
się pewne -efleksje. które, chocleu iryw- 
cowo, pragniemy naszkicować. Uznajemy 
w całej peli... że muzyka jes. sztuką, któ
ra nie zna granic politycznych ii stait .»ię 
własności» cgólnoluti->ą. Przyznać jeunak 
trzeba, że najwyższy czas, aby wyzwolić 
się spod przewagi nuzyki niemic ctiej. Pro 
biem ter \zeka na rozwiązanie od szeregu 
lat. „Tygodnie Muzyki Polskiej", jakie się 
urządziło i urządzać będzie w ważniejszych 
centrach życia kulturalnego w Polsce,, nie 
rtadi.ą zadowalającego wyniku Polska nu- 
zyka musi wejść w nasze programy koncer 
towe na codzień, nie on wielkiego święta, 
_igo wvmaya racja stanu i nrzyszlośń na
szej kultury . ,

Z gruzów powstajemy, a juz katalog 
muzyki symfonicznej biolioleki naieriałów 
pisanym do wypożyczania Polskiegc JVy- 
cawnictwa Muzycznego w Krako «üe wyka
zuje 54 pozycje, nie licząc wieli dz.er Iru 
kowanych, które można mbyć. Albo błęk
ity s )is polskicn utworów kamer nych i 
na instrumenty smc rel Mamy już literału 
-ę dostępną dla wysonania i rośnie one Z 
óniem każdym, trzeba tylko ze strony wy 
tonawców postanowienia k-.o.zystanfa z 
tych zbiorów a ze strony publiczność sil 
niejszego domagania się polskiego repei 
tuaru. W jakiż bowiem spesób nasz młody 
kompozytor ma przekonywać się, czy wór- 
j-oś-" jego jest na dobi ej drodze, gdy jego 
utworów nikt nir wykonuje?

Chyba z wielkim zdziwieniem przyj 
byśmy wiadomość, że nasi literaci w Go
dzinie z nami" dają wyłączni« poezje Goe
thego lut Schillera, ilbo. ie plastycy urzą
dzają wystawę malarstwa niemieckiego A 
przecież »o wszystko jest sztuką przez Miel 
kie S, tak, jak i muzyka Moie tu i niedo
brze, ie posiadamy tak zasobne Diblioteki 
poniemieckie, gdyż w pizeciwnym razie mu 
uie.ibyśmy sięgnąć po muzykę poiską. co 
znacznie przyspieszyło by jej rozkwit.

Podkreślamy; polskie zbiory nut są, pro 
simy o ich eksploatację.

Apel ten nie d« ryczy wy*ą«-znifc FUnaa 
monii Bałtyckiej. Odnosi się on równi* i » 
do Miejskiej Orkiestry w Gdyni, do wszy 
jucie . solistów i do poważniejszym espo 
łów muzycznych w lokalach rozrywko
wych. W -ękcpisacn spoczywa jeszcze -ia 
le compozyuyj, ktoiych nie juożna »sko
nać z powodu braku materiał« n„»v” .ego. 
Sądzę, że Wojewódzka Rada Kultutry l 
Sztuki nogłaby wydatnie pumo« w tej spr« 
wie. Wystarczy uzyskać zgouę japowieó- 
nich władz .ia 1 Złotowy podatek od każ- 
dea« biletu do kiaa na jirzenąy ;ednego 
miesiąca, a z aaińny tej siworzn się po
ważny fundusz na rozpisywanie polskich 
kom-ozycyj.

Niech nasze województwo pierwsze po 
dejmie generalną inicjatywę spolszczeni* 
atmosfery koncertowej, a na Polskę całą 
powieje świeży, ożywczy „wiat. od morza .

R. li

to żyęyca cennego, a »lezao^Mrzcniägc w 
pasze, powinien iść tempem przyśpieszo
nym Tymczasem pierwsze wagony,, «itcre 
nas doszi.v, były w drod :e 5 dn« Konie wy
szły jak szkielety i chwiały sie na .10« ach 
z wyczerpa ria. a ponieważ prże«.nodżą 
przeważnie wszystkie na statku jeszcze 
zołzj i dostają przeciw nim mine zastrzy
ki, s" schorowane i śmiertelność jest ri«i- 
ku Z takim cennym, a kruchyn 1 materia
łem, obchodzić sie trzeba z wtelk-. iroskli- 
wościa i staraniem.. A. &

__W Sławnie odbyło su zakończeni»
3-dniowego kursu dla kierowników »wiet
lic. Kurs »rowaazory by* przez wizyt jtora 
Kuratorium wojew. ob. Baczcwa»;ego. 
4u słucr.aczy i słuchaczek z terenów -rrza- 
wa't-nie wiejskich zap< znałc si« z rietodą 
prowadzenia ośrodków kul»ary -wiejskiej 
i teraz przystąpi do energiczne,1 prac, w 
swoich miejscach zamieszkania.

Insp. O D.. ».rueasUwiciei »1 aronwa, 
referentka K. Szt., k.erowi.icy LP. iP 
U. R. Dyli abeam przy zakończeniu »tirsrt

- A. Ł-
3T ■ »ołr~ «

— Komedia Fodora .Msiara W*S m urn 
te wspomnlemo- oc klury«li »lę ońmtechamy * 
prawd?, tą pmąmnośdą Można Ją obónec -» I* 
otrze Miejskim ,KOML-'i A" w Gdym. który 1** 
codziero’e o yodi 18-tej
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Ruch statków za ub. dobę
NA WEJŚCIU w Gdyni!

sow. ,.Wischera" — po węgieł, 
ang. „Ocean Trawler* — -r drobnica 
fiński „Astuia** — próżny 
szw. „Polc’Tk;eln** — z ruią. 
pclski „Kraków — z iudą.

W Gdyni na wejścia:
pcL „Poznać* — z węglem 
szw „Westfort* - z węgiem. 
szw. -:Figgc * — z węglem, 
szw „Ivan* — próżny 

Postoje statków w Gdyni.
Nabrzeże Szwedzkie:

szw. „Elsę* — łaauje węgiel, 
nński „Asturia" — c-eka na ładunek, 
szw. „Polcirk-In** — wyładowuje rudę. 
poL „Kraków'* — wyładowuje rudę.

Ncbr?eż« Duńskie.
sarjf. „Maj* — ładnie węgiel, 
sow. „Sele g*** — ładuje węgiel.
Nabrzeża Ho«em'ersk!e: 
sow. „Wischera'* — czeka na ładunek 

Nabrzeże Polsfe *
amer. „John Woolman** — wyład. drobnicę. 

Nabrzeże Holenderskie:
szw. „Ssrenrkc * — czeka m ładunek, 
szw. , Egon” — wy łado w. drobnicę.

Nabrzeże Indyjski*-:
ang. „Port 5. Paul* — wyładow- samoch. 
szw. „Elsę** — czeka na ładunek, 
ang „Sama-.-rd — r* lad. samochody, 
ang. „Ocean Ttawler'* — wyładow .samoch,

W Gdańska n-i wyjęcia:
szw. „ArakswaTdro - -próżny.
amer. „Charis Mc Coimirk” — z UNRRA.
a'.) ..Preusse»- ’ — i. repatriantami.

W Gdańsko na wyjściu:

, Pro«fr—at Rozgłośni GiłańaLle|
i NA WTOREK 22 STYCZNIA 1946 r.
i na faL I33C m

6.59 — 7.'00 Zapowiedź. 7.00 — 8.00 Transmisja 
z Warszawy, o 00 — 8.02 Program na dzień dzi
siejszy. 8.02 — 8.1° Najciekawsze wydarzenia dnia 
poprzedniego fi. 10 — 8.JO Muzyka poranna. 8.30 
fi.35 Skrzynka poszukiwania rodzin 8 35 — 8.38 
Komunikaty i oołoszenia. 8,38 — 8.45 Chwila mu- 

iLykl. 8.45 — 0.00 Audycja dla szkół średnich „Jak 
walczyliśmy c polskie Wybrzeże**. 9.00 —- 12.90 

' Przerwa. 12.00 — 14.30 Transmisja z Warszawy.
, 14.30 — 14 35 W powiecie sławskim jest jeszcze 
‘miejsce art. aktualny red. Słana. 14.35 — 14.40
Czytamy aazety. 14.40 — 15.00 Muzyka rozrywkowa.
15.00 — '15.10 Kronika Wybrzeża. 15.10 — 15 20 
Tczew, stare nadwiślańskie miasto — pogadanka 
prof. Kilaiskiego. 15.20 — 15 30 Skrzynka Stronnict
wa Demokratycznego. 15.30 15.50 Muzyka taneczna

. 15 50 — 15.55 Pańskie fanaberie — felieton J. 
Stańczak. 15.55 — 16.00 Skrzynka ogłoszeń.
16.00 — 18.30 Transmisja z Warszawy. 18.30 — 18.45 
Kwadrans literacki. 18.45 — 18 55 Czy wiecie że... 
18.55 — 19.00 Pięć minut muzyki. 19.00 — 23 00 
Transmisja z Warszawy. 23.00 — Program na jut
ro Zakończenie. Hymn.

sow. „Wiszera" — po węgieł,
sow. „Ałta,” — ł węgicm.
amer. „Samuel Dings n” — prożn\ 
ang. „Banfora — próf ny.

Postoje statków w Gdańsku?
fiński „Aręn* — łacjjc węgiel, 
szw. „Ew-' — ładuje wegie!. 
sow. „Kur*** — ładuje węgiel 
nerw. , Konna* — ładuie wegieL 
fiński ,.Kan ** — łanu je węg»~l 
sow. „Werner** — ładuje towary, 
sow. „Paraos'* — czeica Oc węgiel, 
sow ,,Mohucr*y ' — czeka na węgiel, 
szw. „Arakswald * — czeka na węgiel.

Strefa wolnocłowa:
atnera .Charls Mc. Cormick** wyład. drebn.

Kanał portowy
alj. „Preussen* — wyładowuje repatriantów, 
amer. „Luis Randeil” — wyładowuje drobn.

Dworzec Wiślan’ :
norw. „Themis’ — wyład. śledzie
sow. ,Rewolucioner** — wyładow. apatyty.

DANE METEOROLOGICZNT 
7 OBSERWATORIUM MORSKIEGO 

F. I. H. M. w GDYNI 
z dnia 19.1 1946 r.

CZYNNIKI GODZINY
METEOROL OGICZNE 7 13 21

Ciśnienie atmosfery- 
c?o * w mm. . „ , 783,4 785,0 786,0

Temperatura
Ooserwowana —6,6 -5.1 -7.7
Maximum , _ -2.0
Minimum , . -7.9
Sr dzienna „ » — -6.77

Wilgotność
w proc. a * ^ 86 78 85

Zachmurzenie 
w skali
0—10. i i « 10 1 0

Opad za dobę
ubiegłą w mm. . _

Stan morza w skali 
<1 — 9. ... 5 4 3-4

Pokrywa śnieżna
w cm. . . o .

Temperatura wody 
morskiej. , * <• - 1,5 -

Czy jasteś członkiem 
Spółdzielni Wydawniczej 
„CZYTELŃ I K 11 ?

Kk.Repertuar
«DYNIA

„WARSZAW4" — Czten • r„ * 
pngnu Pr’.ka Krön. FUn- Nr 34.

„WOt.NO$<3" — „Xrylanko". rodpr. „ńr- 
rlorh Woi«Y" t i’olsk. Krön. Film. Nr 31

.,*A1A- - Grabówek — .StaFngrad".
, PROMIE S' . Ch>'onla - Odioos^aie Sb ■ 

lingrau ' nadpr ..Polska Kronika Fil* 
■owa Nr 31” 1 Nowiny dnia Nr 13.

G D A N H Z
„ŚWIATÓW, i” — .Antoni iwanowtcz gnie- 

wa tlęPoika Kran Film. Nr 36.

SOPOT
„BAŁTYK” — ..Lenin v jj. .lei uli
..POLONIA” — , Miasto -Mopców” 1 Pol- 

aka Kran. Film Nr 37.

OLIWA
.JOLONIA” — ”Cxy Laoyaa to ditowayna”? 

1 Polska Krnn. Film Ni 33.

WBJBSSOWO
„ŚWIT” - „Noirer 217" Him prod. row.

SOCK
„MEWA" — . On.- twoni O) Tyrav" nadpr. 

Kongres Jwlązkow Zt aadow. w Połaci .
IŁDP1I

„POLONIA" — .Za siedmioma górami” Pol
ska krön. Film.

OKULISTA
A mod Roman Sobański

* Warszawy
zamieszkał na etałe 
w rdsAslni - Wrrfwrro

JAŚKOWA DOLINA IS. TEL.

Skład maszyn
BLOCK-BRUN b(urowych °roz
TELEFON 269-09 wszelk. dodałkow 
Kupno - Sprzedaż - Konserwacja 
Warszłar naprawy - Polskie ciclonk* 
GDYNIA, UL 10-g, LUTEGO Nr 37

JUUW1M STEMPLI IMtu» *UI
WALERIANA WOJNICKIEGO 

Gdańsk-Wrzeszcz

oi. BkZOZOWA 10 (z Dworcowe])
Wykonuje fachowo wszelkingu ro

dzaju stemple kauczukowe 
po „enach .nkurencvjnych. 

Zamówienia pilne wykonuje w dł- 
gu 24 godzi—

Przy sws'ych i w'ekszych zamówie
niach ceny specjalne.

UWAGA: Układ stempli estetyczny, 
„aciski czyste, nie zalewają liter 1 sa 

długotrwale.

OS TRMtiCIMiC l
złośliwe poqłoski pewnych zaintereso 
wanyih asób, jakoby firaa Marian 
Magt - nie wykonywała prac stem- 
plarskich na miejscu, są oszczer
stwem, ktOre ścigać będę s?downie 

MARIAN MAGER 
W-two. ni Stempli I Szyldów 

Gdynia, Starowlejska 9.

KTO WiDZkAŁ 
jau samochód naieclial na 

MOTOCYKLISTĘ
na rogu ulirv Morskiej I Grunwaldzkiej 
(Wrzeszcz dnia 24 listopada 1945 r. o g. 12.30 
lub kto zna m’liijanta, k«óry spisywał pro
tokół kto odwiózł p-:«kodowanego do szpi
tala. lub zaopiekował «de rowerem motoro
wym preszory Jest o podanie informacji za 

WYNAGRODZENIEM.
Ot*wa Spacer >wn 17—18. Młyn.

BOP Kierownictwo Robót w Gdyni ul. Chrza
nowskiego 10, ogłasza przetarg nieograniczony.

I. Na wymianę ram odbojowych w porcie 
gdyńskim przy naorzeżu Indyjskim i Norweskim.

Wymagane wadium 3.000 zł.
Termin otwarcia 28.1 46 r. godz. 10 rano.
II. Na roboty na dźwigu Nr 37 przy nabrzeżu 

Polskim w Gdyni.
Wymagane wadium 2-000 zł.
Termin otwarcia 28 1 46 r. godz. 12-ta.
Wadium należy wpłacić w Kasie Kierownictwa 

Robót
Podkładk’ kosztorysowe do nabycia w Kierow

nictwie Robót cena zł 100.
Kierownictwo Robót zastrzega sobie prawo unie

ważnienia przetargu podania przyczyn oraz wy
boru oferenta bez wzgiedu na wysokość oferowa
nej kwoty.

Wszelkich informacji udziela Kierownictwo Ro
bót pokój 42. 4129-k

UNIEWAŻNIAM karty rejestracji wojskowej na 
nazwisko: Kasprzyca Stelana, Kasprzyca Kazimie
rza, wydane przez Zarząd Miejski Piotrków Tryb-

397

PIERWSZA 

FABRYKA LOKOMOTY W
W CHRZANOWIE

ma do zbycia 
parowozy wąsko
torowe* 2-wzgl. 3- 
oslowe na tor 600- 
785 mm, o mocy 
70 KM z dostawa 
k: rótkoterm Inową

ZGLOSZ EN I A

FABLOK. CKRZANÓW
WOJEWÓDZTWO KRAKOWSKIE

OGŁOSZENIE
No podstawie zarządzenia Ministra Aprowizacji 

I Handlu 7 dnia 29 października 1945 r. w sprawie 
wydzierżawiania obiektów przemysłu spożywczego 
osobom prywatnym — podafe się dc wiadomości, że 
wszyscy ci. którzy ebeą oblegać się o dzierżawę 
zakładów przemysłu spożywczego z terenu Woj 
Gdańskiego — winni składać podania adresowane: 
Komisja Opiniująca wydzierżawienia obiektów prze
mysłu spożvwczego. Tymczasowy Zarząd Państwowy, 
Sopot, ul Rokossowskiego 33 w dokładnie zapieczę
towanej kopercie.

Do podania należy dołączyć:
a) pismo Izby Przemysłowo-Handlowej lub Izby 

Rzemieślnicze! stwierdzającej fachowość Po
tentat

if dokładny życiorys n szczególnym uwzględ
nieniem działalności w okresie okupacji hi
tlerowskiej:

c) odpis dowodu osobistego!
d) poświadczenie kwalifikacji obywatelskich i cd. 

partii politycznych —»zaświadczenie z danej 
partii politycznej* bezpartyjni zaświadczenie 
dwóch świadków, znanych osób z terenu wo
jewództwa gdańskiego z autentycznym podpi
sem poświadczającego oraz dokładnym adre
sem*

e) odcinek P. K. O. o wpłacie na Konto Tym
czasowego Zarządu Państwowego Nr.............
sumy 1000 zl. W razie odmownego załatwienia 
podania będzie zwrócona suma 500 zł,

f) krótki odpis przedsiębiorstwa? inwentarz urzą
dzeń 1 ruchomości plan sytuacyjny.

O ile petentem jest dotychczasowy powiernik 
lub zarządca zakładu przemysłu spożywczego, lo 
winien on przedstawić także następulnee dokumenty:

1. Odpis pełnomocnictwa *ia polstawie, którego 
objni I prowadził zakład przemysłu spożyw
czego

2. Poświadczenie z TZP o dokonaniu rozrachunku.
3. Dokładne sprawozdanie z działalności od dnia 

objęcia zakładu przemysłu spożywczego oraz 
sprawozdanie finansowe.

4. Zamierzony zakres produkcji Wraz z podaniem 
całkowitej liczby wszystkich potrzebnych pra
cowników zakładu przy pełnym uruchomieniu 
przedsiębiorstwa.

Podania winny bvć składane na ściśle określo
ne zakłady przemysłu spożywczego* Imłyny. pie
karnie. zakłady masarskie, wędzarnie, palarnie kawy. 
fabryk! wód mineralnych, rozlewnie piwa. fabryki 
cukierków, fabryki przetworów owocowych It. p.l 
w podaniu petent winien zaznaczyć ile proponuje 
płacić tematy dzierżawo w ej w procentach od obrotu 
brutto, nie mniej jednak pewne? sumy określonej 
w złotych.

Podania należy składać w terminie dc dnia 15 
lutego 1946 r. w sprawie wydzierżawienia zakładów 
przemysłu spożywczego położonych na terenie miast: 
Gdynia. Sopot Gdańsk, do dnia 15 marca 3946 r.. 
w sprawie wydzierżawienia zakładów przemysłu spo
żywczego położonych na pozostałej części województ 
wa gdańskiego

Zaznacza się, że podania nieodpowiadające wa
runkom niniejszego oqloszenia, lub bez odpowied
nich załączników — nie będą w oqó!e rozpatrywane.

Wszelkie informacje %.o do dzierżawy zakładów 
przemysłu spożywczego można uzyskać w Oddziale 
Przemysłu Spożywczego — Wydział Aprowizacji 4 
Handlu. Urząd Wojewódzki Gdański — Gdańsk, ul. 
Okopowa 3 i w Tymczasowym Zarządzie Państwo
wym na Woj Gdańskie (Wvd7iał Ekonomiczny Od
dział Przemysłowy) Sopot, ul. Rokossowskiego 33.

Knmisfa Opiniująca Wydzierżawienie 
Obiektów Przemysłu Spożywczego 
przy Tymczasowym Zarządzie Państ
wowym na Województwo Gdańskie- 

4107-k

PRZETARG NIEOGRANICZONY Nr III-2a 2-3-46
Dyrekcja Okręgowa Koaei Państwowych w 

Gdańsku ogłasza przetarg na wykonanie 4 Prz^' 
seł jednotorowych rozpiętości teoretycznej ok. 25 
mtf. konstrukcji kratowej

Podkładki przetargowe odebrać można w gma
chu DOKP w Gdańsku pokój Nr 407 za opłatą 
250 zł.

Oferty należy złożyć uod powyższym adresem 
na parterze gmachu do skrzynki ofertowej w za
lakowanych kopertach z napisem „Oferta do prze
targu Nr III-2a-2-3-«6 *-

Wadium w wysokości proc oferowanej sumy 
wpłaca się którejkolwiek kasy stacyjnej, a
kwit załącza się do złożonej oferty.

Otwarcie ofert nastąpi we wtorek 10 lutego 
1946 t. c godz 10-łej *v uokoiu Nr 406.

DOKP zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta. wzqlędnie unieważnienia przetargu bez po 
dania przyczyn. 4126-k

Dyrektor Kolei.

Ogłoszenie prasowe to najlepsza forma reklamy
Ogłoszenia przyjmuje

Adimmsiracja „Dziennika Bałtyckiego1
Gdynia - ulica Mściwoja Nr. 9 - parter na lewo

Podaje się do wiadomości Sz Klientów.
że do reprezentowania przedstawicielstwa 
F-my Block-Brun S. a., w Gdyri 10-go Lu
tego 37 jak również warsztatu naprawy 
maszyn b»ur» wych upoważniony jest wy
łącznie Z. Bormen Wszelkie inne osoby 
zawierające w imieniu wyż^j wymienionej 
Firmy umowy o kupno—sprzedaż lub na
prawy mas'~-n bisowych są zwykłymi 

osr etami. 393

JUŻ się Panie przekonały, że zdobyć można piękną 
linię ciała korzystając 7 wyrDbOw i-my „Krystyna** 
która wykonuje -idealnie wygodne gorselety. Gorse
ty pasy ciążowe, paiy poporodowe pasy leczni
cze, podwiązki staniki i t. p. Gdvnia, Świętojań
ska 95. 37«

POŁOŻNA Ryng-Śmiałowska przyjmuje we Wrzesz
czu. Grunwaldzka 220 III piętro. 239

FUTRA damskie, męskie lisy. różne slórkł: wypra
wione. nie wyprą wiór e, materiały włókiennicze, go- 
■antenę skórzaną, podróżną, kupujemy — sprzedaje
my. E. Wiśniewski. Gdynia. Świętojańska 36. 279

AKUSZERKA z Warszawy ? ulicy Dalekiej przyj
muje panie, Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Morska 6-3. 334

KAUCZUK kuplę, każdą ilość, Wrzeszcz Kossaka 
7 m. 4. 339

UNIEWAŻNIAM prawo jazdy Nr 583. Ostapczuk Ja
kub, Starogard. 362

FABRYKA cukierków .Delicja** — Łódź, Żerom» 
skiego 31 Poleca duży wybór cukierków, czekola
dek. Ceny konkurencyjne. 4114-k

LEKARZ — poszukuje 4-pok~j-»wego mieszkania kom
fortów egc w śródmieściu Sopot Koszty remontu 
zwrócę. Poste lestantc, Sopoi. legitymacja Ni 333. ‘

343

WOSKI sztuczne i pszczelnv oraz parafinę kupuję 
stale. „Promień**, Sopot, Stalina 702. 316

KOZĘ rasowa, kotną w marcu sprzedam. Gdańsk- 
Wrzeszcz, Karłowicza 10.___________________________ 322

JAKUBOWSKA — Chircmantka - Grafolog — Fiz- 
Jognomistka długoletnią naukową praktyką zdu
miewająco przepowiada, trafnie stawia horoskopy. 
Gdańsk — Wrzeszcz ni. Grażyny 17—6, II p. 
przy rynku. 291

KROJCZ7 lub KROJCZYNI, oraz bieliźniarka na 
koszule męskie potrzebni. Wrzeszcz. Dekerta I—5.

345

UWAGA CHESTERFIELD'S COLLEGE. Nowe za
pisy. Półrocze. Angielska korespondencja handlowa 
Teatr angielski. (Somerset)._____________ ________ 348

FORTEPIAN debr«i marki krótki — kupię w Sopo
cie. Zgłoszenia: Sopot. Stalina 810 m. 6. II p. 
prawo, godz. 14.00 — 15 00. ______________________ 293

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty. 
Szalewski. Słupsk, Dworcowa 6-a.__________

Witold
4123-k

BUCHALTER samodzielny, bilansista, kalkulator, ję
zyk polski i niemiecki. Długoletnia praktyka, po
szukuje posady. Zgłoszenia pod Nr 25. do *’Dzien- 
nika Bałtyckiego**. 4124-k

WANILINĘ. Cumarynę kupi wytwórnia „Labor*'1, 
Toruń. Sienkiewicza 2.__________________________ 4I25-k

UNIEWAŻNIAM skradzione: „kennka. ię\ bilet
miesięczny i legitymacje WSHM Nr 305. na naz 
wisko Tadeusza Tomiaka, Gdynia, Beniowskiego 8. 
Zwrot wynagrodzę.__________________________________

SIANO, koniczyna, sieczka na sprzedaż. Lanieeki. 
Zdrada, poczta Puck. 380

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty Nr 220. 
książkę żeglarską Nr 242 na nazwisko Lewens 
Stefan zam. Gdynia — Chylonia. Chylońska 13®.

381

DNIA 7? b. m. w Gdyni przy ul. Świętojańskiej 
74 m. 5 zginął żywy platyno vy lis. Zwrot sowi 
cie wynagrodzę. 382

KAWIARNIA zakupi większą ilość stolików ka
wiarnianych i fotelików względnie krzeseł mię- 
kich. Zgłoszenia: Sopot, Stalina 810 m. 6, II p
prawo. _________     383

PRZYJMIEMY szoferów 30 tu. 2-ch urzędników 
biurowych, 5-ciu robotników. Kandydaci mogą się 
zgłaszać wraz z dokumentami stwierdzającymi Ich 
fachowość do Państwowej Morskiej Składnicy Zby
tu Samochodów w Gdańsku z tymczasową sie 
dzibą w Gdyni — Oiłowie szosa Gdańska Zde- 
mobilizewani wojskowi W. P. mają pierwszeń 
stwo. 384-

DNIA 19.1 46 r w • skleoie Ratajczaka zostawiona 
została torebka wraz ł dokumentami i kartkami 
żywnościowymi na M. Daniszewską. Łaskawego 
znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 386

UNIEWAŻNIAM karte iejestracyjną RKU Łódź n 
inne dokumenty na nazwisko Olszewski Jan zam. 
Gdańsk — Sianki. ul. Świerkowa 71- 38?

POSIADAM skleo w Sopocie, poszukuję wspólni
ka chętnie fachowca —■ fry-jera damskiego. Wiado
mość: Sopot, Wybickiego 21. paiter. 388

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację kolejową, 
kartę rejestracyjną na nazwisko Kubiczek Franci
szek, dowodv osobiste na nazwiska Tekla i Anto 
ni na. Kubiczek.______________ ______ _______________

SAMODZIELNEGO zegarmistrza przyjmę zaraz- 
Białecki Andrzej Sopot, Rokossowskiego 25. 4127-k

BUTTIKI od wina 5 likiem dJ sprzedania, Wrzeszcz, 
ul. Grażyny 1 m. 1 39“1

W OGŁOSZENIU przetargowym Biura Odbudowy 
Portów K^rownirtw' Robót Gdańsk, Nowy Port, ul. 
Oliwska 35 w , Dzienniku Bałtyckim** z dnia 19-1 
46 r. należało umieścić do słowach ,,w Kierownict
wie rouót" — tytuł BOP co mniejszym sprostowuje
się- 391

TECHNIK DENTYSTYCZNY, zdolna siła przyjmie 
posado na Wybrzeżu. Zgłószenia: Jagłowna, Gdy- 
nia. Olsztyńska 15 — 4. 39*

MIESZKANIE 3 pokoje z kuchnią umeblowane we 
Wrzeszczu, zamienię na Gdynię. Zgłoszenia: Sta- 
rowiejska 7 — 12-________________  395
POSZUKUJE się zamiłowanych w swej pracy wy
chowawców (wychowawczyń) oraz kierowników 
(kierowniczek) do Comów Dziecka. Zgłoszenia przyj 
muje Kuratorium OSG w Sopocie, ul. Grunwaldz
ka 31. Wydział Wychów^r*a Pozaszkolnegc______ 396

OBELGĘ rzucona na p. Szczepana Ce^ andowskiegi 
z Wejherowa, odwołuje M. Wołoszykowa. Wejhe
rowo. 39P

Cany •gtoaiafli drobn* s* wyraz w dni powszednia sł. 5.00, w święta sł 0.00, dla poszukujących pracy I rodzin w dni powszednie sl 3.00, w święta ri 5.00 — najmniej 10 wyrazó ■ ALinistracia «I*
więcej. — Ogłoszenie enędowe. nekrologi I L p. u tekstess zl 10.00 za 1 w tekście i) 15.00 te 1 mm szpalty* w niedzielę I święta 50 proc. drożej. — Matrymonialnych p Jj p w O Gdynia

przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia — Ogłoszenia I prenumerata płatne s góry. Konto ogło«2eń Nr XI 4004 P K O Gdynia. Konto prenumeraty i kolportaż N ... ^

ft 1B r ■ Bolesław Wit Święcicki. — Redaktor oacz. przy | mu te od godz. 10-11. sekretarz redakcji od godz. 9-12- -Redakcja rękopisów nie zwraca —Adres Redakcji* Gdynia, M
Administracji« Gdynie, Mśdweje % UL anta — Tłocsono w Drakami „C siy \ el n fi k** Nr 0 w Gdyni, tel. 2M.B3. — Wydawca* Spółdzielnia Wydawnicza nCiytsiaiK <

—Adres Redakcji* Gdynia. Mściwoja % UL 2»4»
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